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Guatemala, 25 de mayo de 2015

 
 
Doctor
Luis Alberto Barillas Vásquez
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Miguel Petapa
Departamento de Guatemala
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado  en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría
General  de  Cuentas,  conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fuera
otorgada,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado por los auditores gubernamentales; que fueron nombrados para el efecto
y quienes, de conformidad con el artículo 29 de  la precitada Ley Orgánica, son
responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
Sin otro particular, atentamente.
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1.  

 
Guatemala, 25 de mayo de 2015

 
Doctor
Luis Alberto Barillas Vásquez
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Miguel Petapa
Departamento de Guatemala
 
Señor (a) Alcalde Municipal:
 
El (Los) Auditor (es) Gubernamental (es) designado (s) de conformidad con el (los)
Nombramiento (s) No. (s) DAM-0253-2014 de fecha 17 de septiembre de 2014, he
(hemos)  efectuado  auditoría  financiera  y  presupuestaria  en  la Municipalidad  de
San Miguel Petapa, del Departamento de  Guatemala, con el objetivo de evaluar la
razonabilidad  de  la  información  financiera,  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria  de  ingresos  y  egresos,  correspondientes  al  período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  San  Miguel  Petapa,  del  Departamento  de  Guatemala,  la
ejecución presupuestaria de ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a
nivel de programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de
gastos, cuentas de activo, pasivo, patrimonio y resultados, mediante la aplicación
de  pruebas  selectivas,  de  acuerdo  a  las  áreas  críticas,  considerando  la
materialidad e  importancia  relativa de  las mismas,  y  como  resultado del  trabajo
realizado, se detectaron aspectos importantes a revelar, los cuales se describen a
continuación:
 
 
 
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera

Nombres  de  puestos  en  nóminas  que  no  coinciden  con  el  Manual  de



1.  

2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  

1.  
2.  
3.  

4.  
5.  
6.  
7.  
8.  

puestos, salarios y funciones
Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios
Deficiencia en la conciliación de saldos
Deficiencia en registro y control de inventarios
Deficiencia en la conformación de expedientes
Extravío de folios, libros y formas oficiales
Deficiencia en libro de actas

 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

Área Financiera

Falta de publicación en Guatecompras
Falta de información en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
Incumplimiento  a  la  normativa  vigente  relacionada  con  la  actualización  de
datos en la Contraloría General de Cuentas
Deficiencia en la fiscalización por parte de la Comisión de Finanzas
Traslados entre Fuentes de Financiamiento no reintegrados
Incumplimiento a reglamento
Varios incumplimientos a la Ley de Contrataciones del Estado
Libros no autorizados

La comisión de auditoría nombrada se integra por el (los) auditor (es): Licda. Libny
Lidia Caceres Rivera, Licda. Lucrecia Arcenia Gomez Aguilar (Coordinador) y Lic.
Edgar Edmundo Perez Monroy (Supervisor).

El (Los) hallazgo (s) que contiene (n) el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.

Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
   
Atentamente,
 
 



 
 
 
ÁREA FINANCIERA

   

Licda. LIBNY LIDIA CACERES RIVERA

Auditor Independiente

               

Licda. LUCRECIA ARCENIA GOMEZ AGUILAR

Coordinador Gubernamental

Lic. EDGAR EDMUNDO PEREZ MONROY

Supervisor Gubernamental
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida, a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes:
 
Formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a: abastecimiento
domiciliario de agua, alcantarillado, alumbrado público, mercados, rastros,
administración y autorización de cementerios, limpieza y ornato, tratamiento de
desechos y residuos sólidos, pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento,
regulación del transporte, gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales,
servicio de policía municipal, generación de energía eléctrica, delimitación de
áreas para el funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales,
reforestación para la protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global y otras que le
sean trasladadas por el Organismo Ejecutivo.
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2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas y
sus reformas, artículos 2 Ámbito de competencia y  4 Atribuciones.
 
Los Acuerdos Gubernativos Números 318-2003 y 192-2014 Reglamento de la Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental.
 
Nombramiento DAM-0253-2014 de fecha 17 de septiembre de 2014.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de la información financiera y presupuestaria contenida
en los Estados Financieros siguientes: Balance General, Estado de Resultados,
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos y sus respectivas
Notas, correspondientes al ejercicio fiscal 2014; asi como el estudio y evaluación
de la estructura del control interno y la verificación del cumplimiento de leyes,
reglamentos, normas y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos

Evaluar la estructura de control interno establecida por la municipalidad
aplicable al proceso contable, presupuestario y de tesorería.
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en
las cuentas de activo, pasivo y patrimonio.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía,
eficiencia y eficacia.
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Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los
clasificadores presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes,
reglamentos, normas y metodologías aplicables.
Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos,
transacciones administrativas y financieras sean confiables, oportunos y
verificables de acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables
y se encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.

 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, correspondientes al
período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014, con énfasis en
las áreas y cuentas consideradas significativas cuantitativamente y de acuerdo a
su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance General,
Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos, como se describe a continuación:
 
Del Balance General las cuentas siguientes: 1112 Bancos (Fondo Común), 1230
Propiedad, Planta y Equipo, 2113 Gastos del Personal a Pagar y 2232 Préstamos
Internos a Largo Plazo.
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes cuentas: 5122
Tasas, 5123 Contribuciones por Mejoras y 5161 Intereses, y del área de gastos,
las cuentas: 6112 Bienes y Servicios (Servicios no Personales) y 6113
Depreciación y Amortización (Gastos de Inversión Social).
 
Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Ingresos Tributarios, Transferencias
Corrientes y Transferencias de Capital y Endeudamiento Público Interno.
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Del área de Egresos, los Programas siguientes: 1 Actividades Centrales, 11
Servicios Públicos Municipales, 12 Red Vial y 13 Educación, Asistencia Social,
Salud y Asistencia a Desastres, considerando los eventos relevantes de los
Proyectos, Obras y Actividades, así como de los Grupos de Gasto siguientes: 000
Servicios Personales, 100 Servicios no Personales y 300 Propiedad, Planta y
Equipo e Intangibles.
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
5.1.1 Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
ACTIVO
  
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta , presenta disponibilidades por 1112 Bancos
un valor de Q.2,800,598.44, integrada por 2 cuentas bancarias como se resume a
continuación: Una Cuenta Única del Tesoro (Pagadora) y 1 Cuenta receptora;
abiertas en el Sistema Bancario Nacional.

 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2014 correspondientes.

 
Propiedad, Planta y Equipo (Neto)

 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 1230 Propiedad Planta y Equipo (Neto)
presenta un saldo de Q.111,664,231.10, integrado por las siguientes cuentas: 
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CUENTA SALDOS SEGÚN

BALANCE GENERAL    
 -SICOIN GL-

 

 

1231  Propiedad y Planta en Operación
                    

14,598,024.77

 

1232  Maquinaria y Equipo
                      
5,767,458.84

 

1233  Tierras y Terrenos
                    

18,097,660.75

 

1234 Construcciones en Proceso
                    

15,461,048.43

 

1235 Equipo Militar y de Seguridad
                          

73,380.00

 

1237  Otros Activos Fijos
          

          10,020,351.30

 

1238 Bienes de Uso Comun
                   

47,646,307.01

 

TOTALES         111,664,231.10  

 
Los saldos de las cuentas según el Balance General, no concilian con los registros
del Inventario General de la Municipalidad a esa fecha. (Ver hallazgo Relacionado
con el Control Interno No. 3).
 
PASIVO
 
Gastos del Personal a Pagar

 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 2113 Gastos del Personal a Pagar, presenta
un saldo de Q230,584.88, en concepto de retenciones a Pagar. 
 
Préstamos Internos a Largo Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 2232 Préstamos Internos a Largo Plazo , 
presenta un saldo por pagar de Q.8,822,007.00, en concepto de Préstamos con
las siguientes entidades: 
 

Entidad Destino del Préstamo No. De Convenio Valor pendiente de
Amortizar al 31 de
Diciembre de 2014

Banco Inmobiliario CONSTRUCCIÓN DE DRENAJES Y PAVIMENTACIÓN
DE CALLES Y AVENIDAS, COLONIA SAN ANTONIO Y
COLONIAS DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL
PETAPA.

198-2005  Q         1,065,500.00

Instituto de Fomento
Municipal

MANTENIMIENTO DE BACHEO, RECAPEO EN LAS
COLONIAS DE PRADOS DE VILLA HERMOSA, VILLA
HERMOSA Y SECTORES DE LA CABECERA
MUNICIPAL

JD-001-2014  Q         7,756,507.00

 Total   Q         8,822,007.00
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5.1.2 Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
INGRESOS Y GASTOS

 
INGRESOS

 
Tasas

 
Los ingresos percibidos en concepto de tasas durante el ejercicio fiscal 2014
ascendieron a la cantidad de Q.2,729,861.40.

 
Contribuciones por mejoras

 
Los ingresos percibidos en concepto de contribuciones por mejoras durante el
ejercicio fiscal 2014 ascendieron a la cantidad de Q.39,605.21.

 
Intereses

 
Los ingresos percibidos en concepto de intereses durante el ejercicio fiscal 2014
ascendieron a la cantidad de Q.318,824.36.
 
GASTOS

 
Bienes y Servicios

 
La Cuenta 6112 Bienes y Servicios registra los gastos devengados en el ejercicio
en concepto de bienes de consumo y servicios no personales, para la producción
de bienes y servicios públicos de utilidad directa para los destinatarios, se integra
entre otras, por la sub cuenta 6112.01.00 Servicios no Personales que durante el
ejercicio fiscal 2014, ascendió a la cantidad de Q.5,863,194.23.

 
Depreciación y Amortización

 
La Cuenta 6113 Depreciación y Amortización registra las cuotas de
depreciaciones y amortizaciones de los bienes de uso e inmateriales
pertenecientes a la entidad, se integra por la sub cuenta 6113.06.00 Gastos de
Inversión social, que registra los montos que anualmente se han imputado a
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resultados del ejercicio por concepto de amortización del activo intangible bruto y
durante el ejercicio fiscal 2014 ascendió a la cantidad de Q.33,590,093.87.
 
5.1.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad,  para el ejercicio fiscal
2014, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 15 de
diciembre de 2013, según Acta No. 126-2013

 
Ingresos

 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2014, asciende a la
cantidad de Q.81,530,100.00, el cual tuvo una ampliación de Q.45,834,046.51,
para un presupuesto vigente de Q.127,364,146.51, percibiéndose la cantidad de
Q.105,622,517.50 (83% en relación al presupuesto vigente), en las diferentes
Clases de ingresos siguientes: 10 Ingresos Tributarios, la cantidad de
Q.26,716,102.01, 11 Ingresos no Tributarios, la cantidad de Q.7,009,493.59, 13
Venta de Bienes y Servicios de la Administración Pública la cantidad de
Q.1,256,806.79, 14 Ingresos de Operación, la cantidad de Q. 8,101,167.40, 15
Rentas de la Propiedad, la cantidad de Q.374,296.36, 16 Transferencias
Corrientes, la cantidad de Q.6,249,939.92, 17 Transferencias de Capital, la
cantidad de Q.41,041,204.43 y 24 Endeudamiento Público Interno, la cantidad de
Q.14,873,507.00; la Clase 17 es la más significativa, en virtud que representa un
38.86% del total de ingresos percibidos. 

 
Egresos

 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2014, asciende a la
cantidad de Q.81,530,100.00, el cual tuvo una ampliación de Q.45,834,046.51,
para un presupuesto vigente de Q.127,364,146.51, ejecutándose la cantidad de
Q.112,540,235.63 (88% en relación al presupuesto vigente) a través de los
programas específicos siguientes: 01 Actividades Centrales, la cantidad de
Q.16,439,501.79, 02 Proyectos Centrales, la cantidad de Q.605,045.50, 11
Servicios Públicos Municipales, la cantidad de Q.29,105,893.42, 12 Red Vial, la
cantidad de Q.21,428,013.15, 13 Educación, Asistencia Social, Salud y Asistencia
a Desastres, la cantidad de Q.18,366,479.74, 14 Atención al Cumplimiento
Ordenanzas, Seguridad Interna, Reglamentos y demás Disposiciones,
Ordenamiento Territorial y Vial, la cantidad de Q.7,305,551.36, 15 Cultura,
Deporte, Recreación, Desarrollo Urbano y Rural, la cantidad de Q.9,771,560.18 y
99 Deuda Pública, la cantidad de Q.9,518,190.49, de los cuales el programa 11 es
el más importante con respecto al total ejecutado, en virtud que representa un
25.86% del mismo.
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La liquidación presupuestaria del ejercicio fiscal 2014, fue aprobada conforme
Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 19 de enero de 2015, según Acta
No.08-2015.

 
Modificaciones presupuestarias

 
En el periodo auditado la Municipalidad realizó modificaciones presupuestarias,
mediante ampliaciones y disminuciones por un valor de Q.45,834,046.51 y
transferencias por un valor de Q.14,521,189.86, verificándose que las mismas
están autorizadas por el Concejo Municipal y registradas adecuadamente en el
Módulo de Presupuesto del Sistema Contable.
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el periodo auditado, así mismo se
verificó que se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido para el efecto.
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de San Miguel Petapa, departamento de Guatemala, reportó que
al 31 de diciembre 2014, no tiene convenios vigentes.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de San Miguel Petapa, departamento de Guatemala, reportó que
durante el ejercicio fiscal 2014 no recibió donaciones.
 
5.2.5 Préstamos
 
La Municipalidad reportó que durante el ejercicio fiscal 2014, adquirió préstamo
con el Instituto de Fomento Municipal –INFOM-, identificado con el número
01.17.0019.001, por la cantidad de Q.14,873,507.00, el cual fue aprobado
mediante Acuerdo del Concejo Municipal según acta No. 131-2013, de fecha 26
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de diciembre de 2013, con destino para la ejecución del proyecto Restauración,
Suministro y Colocación de Mezcla asfáltica en caliente para actividades de
Bacheo y Recapeo en las colonias de Prados de Villa Hermosa, Villa Hermosa y
Sectores de la Cabecera Municipal.
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad reportó que durante el ejercicio fiscal 2014 no efectúo
 transferencias o traslados de fondos a entidades u organismos nacionales o
internacionales.
 
5.2.7 Sistemas Informáticos Utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
La municipalidad San Miguel Petapa, departamento de Guatemala utiliza el
Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales -SICOIN GL-, para el
registro de operaciones financieras y presupuestarias.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
adjudicó 24 concursos, finalizados anulados 0 y finalizados desiertos 1 según
reporte de Guatecompras generado al 31 de diciembre de 2014. (Ver hallazgo
relacionado con Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables No. 1).
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
La municipalidad no cumplió con registrar mensualmente, en el Módulo de
Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión Pública (SNIP),
el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo. (Ver hallazgo relacionado
con Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables No. 2).
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5.3 Estados Financieros
5.3.1 Balance General
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5.3.2 Estado de Resultados
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5.3.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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5.3.4 Notas a los Estados Financieros
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Nombres de puestos en nóminas que no coinciden con el Manual de
puestos, salarios y funciones
 
Condición
En la evaluación de la ejecución presupuestaria de egresos del ejercicio fiscal
2014, específicamente los programas: 01 Actividades Centrales, 11 Servicios
Públicos Municipales y 13 Educación, Asistencia Social, Salud y Asistencia a
Desastres, se determinó, que existe personal nombrado o contratado en un puesto
que no se encuentra definido en el Manual de Organización, Funciones y
Descriptor de Puestos 2013, aprobado por el Concejo Municipal según Acta No.
86-2013 de fecha 29 de agosto de 2013, siendo entre otros, los casos observados:
 

PROGRAMA DEPARTAMENTO  PUESTO  RENGLÓN PRESUPUESTARIO  
 

ACTIVIDADES CENTRALES ALCALDÍA SECRETARIO ADMINISTRATIVO DE
ALCALDÍA MUNICIPAL

011 Personal Permanente  

ACTIVIDADES CENTRALES RELACIONES PÚBLICAS ASISTENTE DE VÍDEO DE
RELACIONES PUBLICAS

011 Personal Permanente  

SERVICIOS PÚBLICOS
MUNICIPALES

SERVICIOS PÚBLICOS INSPECTOR MUNICIPAL 011 Personal Permanente  

SERVICIOS PÚBLICOS
MUNICIPALES

FONTANERÍA AYUDANTE DE FONTANERO 022 Personal por Contrato  

SERVICIOS PÚBLICOS
MUNICIPALES

SERVICIOS PÚBLICOS SUPERVISOR DE CAMPO 022 Personal por Contrato  

SERVICIOS PÚBLICOS
MUNICIPALES

SERVICIOS PÚBLICOS ENCARGADO DE EDIFICIOS
DEPORTIVOS MUNICIPALES

031 Jornales  

EDUCACIÓN, ASISTENCIA
SOCIAL, SALUD Y
ASISTENCIA A DESASTRES

INSTITUTO MUNICIPAL SOTO
BARILLAS

 SECRETARIA EN EL INSTITUTO SOTO
BARRILLAS

011 Personal Permanente  

 
 
Criterio

el Jefe de la Contraloría General de Cuentas, NormasEl Acuerdo Número 09-03 d
Generales de Control Interno Gubernamental. 3. Normas Aplicables a la
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Administración de Personal, Norma 3.1 Determinación de Puestos, establece: “La
máxima autoridad de cada ente público, debe dictar las políticas que le permitan
determinar la cantidad de puestos de trabajo necesarios. La cantidad de puestos
de trabajo necesarios se determina en función del Plan Operativo Anual -POA-
como base para la formulación de su presupuesto”. Norma 3.2 Clasificación de
Puestos, establece: “La máxima autoridad de cada ente público, debe dictar las
políticas que le permitan clasificar los puestos de acuerdo a las disposiciones
legales correspondientes. Cada ente público para clasificar los puestos debe
observar las disposiciones legales que le apliquen (Manual de Clasificación de
Puestos y Salarios, Manual de Clasificaciones Presupuestarias, Circulares, etc.)”.
Y Norma 3.3 Selección y Contratación, establece: “La máxima autoridad de cada
ente público, debe dictar las políticas para la selección y contratación de personal,
teniendo en cuenta los requisitos legales y normativas aplicables. Cada ente
público para seleccionar y contratar personal, debe observar las disposiciones
legales que le apliquen (Leyes específicas de Servicio Civil y Reglamento, Manual
de Clasificación de Puestos y Salarios, Manual de Clasificaciones
Presupuestarias, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, otras leyes
aplicables, circulares, etc.)”.
 
Causa
Inobservancia del Manual de Organización, Funciones y Descripción de Puestos
aprobado, por parte del Alcalde Municipal y Director de Recursos Humanos.
 
Efecto
No permite la evaluación del perfil, así como del cumplimiento de funciones,
atribuciones y responsabilidades del personal nombrado o contratado para
prestación de servicios personales a la Municipalidad.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y al Director de
Recursos Humanos, para que al realizar la contratación de servicios personales se
observen los lineamientos establecidos para el efecto.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, El Director de Recursos
Humanos manifiesta: “Debido a la creciente necesidad que se tiene en cada una
de las diferentes áreas de la Municipalidad, y tomando en consideración la
demanda del trabajo que cada dependencia genera, se establecieron los puestos
detectados con la creación de un perfil específico para cada uno de los mismos,
los cuales se encuentran aún pendientes de ser actualizados en una próxima
modificación del Manual dicha modificación se solicitará al le Concejo Municipal,
ya que es imprescindible contar con la aprobación de los puestos en mención, con
el objeto de poder lograr una administración más eficiente, razón por la cual se
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adjuntan los perfiles de cada uno de los puestos. Así mismo se hace la salvedad
que los perfiles adjuntos son los que se presentaron en aprobación al Concejo
Municipal para ser incluidos en la actualización del Manual en mención”.
 
Así mismo los integrantes del Concejo Municipal manifiestan: "Derivado de la
notificación mediante el oficio 43-DAM-0253-2014 por contener responsabilidad
directa del Concejo Municipal, mediante punto sexto del Acta Número 41-2015 de
la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo
de 2015, este órgano instruye al Señor Alcalde Municipal y al Director de Recursos
Humanos, para que a partir de la presente fecha, al realizar la contratación de
servicios personales en los diferentes renglones presupuestarios, se observe
cuidadosamente todos los lineamientos legales y reglamentarios establecidos para
tal aspecto, específicamente el contenido del Manual de Organización, Funciones
y Descriptor de Puestos, aprobado por ese Concejo Municipal en el Acta 86-2013,
que deberá aplicarse específicamente para tales efectos. En atención a la

05SM MUNISMP instrucción formulada, mediante memorándum de alcaldía  /
/2015, el Señor Alcalde Municipal procedió a girar instrucciones de cumplimiento
inmediato al Director de Recursos Humanos para atender la recomendación con
carácter urgente en el desempeño de sus funciones”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario de los integrantes del Concejo
Municipal ratifica que durante el ejercicio fiscal 2014, personal de la municipalidad
fue nombrado o contratado en un puesto que no se encuentra definido en el
Manual de Organización, Funciones y Descriptor de Puestos 2013, y los
comentarios vertidos por el Director de Recursos Humanos no lo eximen de
responsabilidad.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL LUIS ALBERTO BARILLAS VASQUEZ 9,937.50
DIRECTOR RECURSOS HUMANOS GERSON ARNULFO LOPEZ GOMEZ 2,437.50
Total Q. 12,375.00

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
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Hallazgo No. 2
 
Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios
 
Condición
En la evaluación de la ejecución presupuestaria de egresos del ejercicio fiscal
2014, específicamente programas 11 Servicios Públicos Municipales y 13
Educación, Asistencia Social, Salud y Asistencia a Desastres, se determinó que se
utilizó de manera incorrecta el renglón presupuestario 022 Personal por contrato,
habiéndose registrado en exceso la cantidad de Q. 441,524.91 bajo este renglón,
que corresponde a la bonificación mensual, que debió haberse registrado
utilizando el renglón 027 Complementos específicos al personal temporal, según
detalle a continuación:
 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES  

PROGRAMA PROYECTO/ACTIVIDAD DOCUMENTO
DE

RESPALDO

TOTAL
DEVENGADO
PERSONAL

POR
CONTRATO
-RENGLÓN

022-

BONIFICACIÓN
MENSUAL
-RENGLÓN

027-

TOTAL
REGISTRADO 

-RENGLÓN
022-

 

 

11
SERVICIOS
PÚBLICOS

MUNICIPALES

VARIOS PLANILLAS
EMITIDAS
DEL 1 DE

ENERO AL 31
DE

DICIEMBRE
DE 2014

     
3,626,939.60

         
375,841.58

     
4,002,781.18

 

13
EDUCACIÓN,
ASISTENCIA

SOCIAL,
SALUD Y

ASISTENCIA
A

DESASTRES

MANEJO DE
BOMBEROS

MUNICIPALES, SAN
MIGUEL PETAPA

         
732,608.05

            
65,683.33

         
798,291.38

 

TOTAL
     

4,359,547.65
         

441,524.91
     

4,801,072.56
 

 
 
Criterio
El Acuerdo Ministerial Número 215-2004, del Ministerio de Finanzas Públicas, que
aprueba el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de
Guatemala, en el artículo 2, establece: "Para que las Entidades de la
Administración Central, Entidades Descentralizadas y Entidades Autónomas
incluyendo las Municipalidades, apliquen en el proceso presupuestario un
ordenamiento homogéneo en las finanzas públicas, deberá observarse el uso y
aplicación del Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público
de Guatemala, cuyos clasificadores adicionalmente forman parte del Sistema de
Contabilidad Integrada-SICOIN WEB-".
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El Acuerdo Ministerial Número 291-2012, del Ministerio de Finanzas Públicas,
artículo 2, establece: “Se autoriza a la Dirección Técnica del Presupuesto para que
proceda a editar la Quinta Edición del Manual de Clasificaciones Presupuestaria
para el Sector Público de Guatemala”. Capítulo VIII. Clasificación por objeto del
gasto. 1. Descripción. Establece: “La clasificación por objeto del gasto constituye
una ordenación sistemática y homogénea de los bienes y servicios, las
transferencias y las variaciones de activos y pasivos que el sector público aplica
en el desarrollo de su proceso productivo”. Grupo 0. Servicios Personales, renglón
presupuestario 022 Personal por contrato. Establece: “Contempla los egresos por
concepto de sueldo base a trabajadores públicos, contratados para servicios,
obras y construcciones de carácter temporal, en los cuales en ningún caso los
contratos sobrepasarán el período que dura el servicio, proyecto u obra; y, cuando
éstos abarquen más de un ejercicio fiscal, los contratos deberán renovarse para el
nuevo ejercicio”. Renglón 027 Complementos específicos al personal temporal.
Establece: “Corresponde a la remuneración adicional al sueldo base del personal
temporal, por bonos específicos, derivada de la emisión de decretos, acuerdos
gubernativos, suscripción de pactos colectivos de condiciones de trabajo y otras
disposiciones legales vigentes”.
 
Causa
Incumplimiento por parte del Departamento de Recursos Humanos, en el uso y
aplicación del Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público
de Guatemala, para el correcto registro del gasto.
 
Efecto
Afectación incorrecta de renglones presupuestarios, impidiendo identificar con
claridad y certeza los servicios adquiridos, ocasionando una presentación errónea
de la Ejecución Presupuestaria de Egresos. 
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Recursos Humanos,
para que efectúe una adecuada supervisión sobre los renglones presupuestarios
afectados, en la elaboración de la nómina del personal, atendiendo a la normativa
establecida.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director de Recursos Humanos, manifiestan: “Para el correcto
registro del gasto, el Concejo Municipal, mediante punto sexto del Acta Número
41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete
de marzo de 2015, instruye al Señor Alcalde Municipal, para que gire sus
instrucción al Director de Recursos Humanos, para que a partir de la presente
fecha, efectúe una adecuada supervisión sobre los renglones presupuestarios
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afectados en la elaboración de la nómina del personal atendiendo a la normativa
establecida para el efecto, función que deberá realizar estrictamente bajo su
responsabilidad y en el ejercicio de su desempeño como Director de Recursos
Humanos. Con base a la instrucción de cumplimiento inmediato girada por el
Señor Alcalde Municipal se procedió a efectuar las gestiones pertinentes para
realizar la transferencia presupuestaria, con el objeto de corregir la aplicación
errónea de renglones presupuestarios en la primera quincena del mes de abril de
2014, Y realizar el ajuste de renglones, y de esta forma subsanar la deficiencia en
mención, lo cual se acredita mediante punto sexto del Acta Número 41-2015 de la
Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de
2015. De la misma forma se está coordinando el cambio de procedimiento y
verificación de los renglones presupuestarios afectados en la nómina de salarios,
en virtud de que la verificación y aprobación se encontraba bajo la responsabilidad
de la Encargada de Planillas, por lo que en lo sucesivo y en cumplimiento a lo
recomendado, dicho procedimiento estará bajo la responsabilidad del Encargado
de Presupuesto, como se hace constar en el oficio sin número, firmado por el
Director de Recursos Humanos y dirigido al Director Financiero”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario de los integrantes del Concejo
Municipal y del Director de Recursos Humanos, ratifica la deficiencia establecida
en relación a la aplicación incorrecta de renglones presupuestarios durante el
ejercicio fiscal 2014. Así mismo según oficio No. 63-DAM-0253-2014, de fecha 27
de marzo de 2015, se notificó el presente hallazgo y a la vez se solicitó a la
Encargada de Planillas su comentario y pruebas de desvanecimiento, al cual no
dio respuesta y no presentó pruebas de descargo para su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 9, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR RECURSOS HUMANOS GERSON ARNULFO LOPEZ GOMEZ 2,437.50
ENCARGADA DE PLANILLAS SILVIA LORENA VALLADARES HENRIQUEZ 1,187.50
Total Q. 3,625.00

 
Hallazgo No. 3
 
Deficiencia en la conciliación de saldos
 
Condición
En la evaluación del Balance General, específicamente la cuenta 1230 Propiedad,
Planta y Equipo, se determinó que los saldos de las subcuentas que la conforman,
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no se encuentran conciliados con el resumen del Libro de Inventario al 31 de
diciembre de 2014, según el siguiente detalle:
 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES  

CUENTA SALDOS SEGÚN
BALANCE

GENERAL  -SICOIN
GL-

SALDOS SEGÚN LIBRO
DE INVENTARIO

DIFERENCIA  

 

1231
 Propiedad y Planta en
Operación

               
14,598,024.77

                                              
-                  14,598,024.77

 

1232  Maquinaria y Equipo
                  

5,767,458.84                    3,655,218.71                    2,112,240.13
 

1233  Tierras y Terrenos
               

18,097,660.75                           50,000.00                 18,047,660.75
 

1235
Equipo Militar y de
Seguridad

                         
73,380.00                           73,380.00

                                              
-  

 

1237  Otros Activos Fijos
               

10,020,351.30                        649,695.97                    9,370,655.33
 

1238 Bienes de Uso Comun
               

47,646,307.01                        615,000.00                 47,031,307.01
 

TOTALES                
96,203,182.67                    5,043,294.68                 91,159,887.99

 

 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 del Jefe de la Contraloría General de Cuentas, Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, 5. Normas Aplicables al Sistema de
Contabilidad Integrada Gubernamental, Norma 5.7 Conciliación de Saldos,
establece: "La máxima autoridad del Ministerio de Finanzas Públicas, a través de
la Dirección de Contabilidad del Estado, debe normar y emitir políticas y
procedimientos para la adecuada y oportuna conciliación de saldos. Las unidades
especializadas deben realizar las conciliaciones de saldos de acuerdo a la
normatividad emitida por la Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades
superiores de cada entidad, quienes velarán, en su respectivo ámbito, porque se
apliquen los procedimientos de conciliación de saldos de una manera técnica,
adecuada y oportuna". Norma 5.8 Análisis de la Información Procesada.
Establece: “La máxima autoridad de cada ente público, debe normar que toda la
información financiera, sea analizada con criterios técnicos. Las unidades
especializadas de cada ente público son las responsables de realizar el análisis
financiero oportuno de toda la información procesada, así como la interpretación
de los resultados para asegurar que la misma es adecuada y que garantice que
los reportes e informes que se generan periódicamente sean confiables, para la
toma de decisiones a nivel gerencial”.
 
Causa
Falta de verificación física y deficiente codificación de los bienes municipales. No
se realiza periódicamente conciliación de saldos entre libros auxiliares y los
registros del Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales –SICOIN
GL-.
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Efecto
Incertidumbre en relación a la información que se refleja en la cuenta 1230
Propiedad Planta y Equipo (Neto) del Balance General, que no coincide con los
saldos reportados en el libro de Inventario Municipal. Dificultad en la localización
de los bienes propiedad de la municipalidad.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal y al Encargado de Inventarios para que procedan
verificar los bienes propiedad de la municipalidad y realizar la correcta codificación
de los mismos, a fin de conciliar saldos entre el libro de Inventario y los registros
contables del SICOIN GL, corrigiendo los valores que corresponden.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director de Administración Financiera Integrada Municipal,
manifiestan: “El Concejo Municipal instruyó al Señor Alcalde Municipal, mediante
punto sexto del Acta Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y
extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de 2015, para que gire sus
instrucciones al Director de Administración Financiera Integrada Municipal y al
Encargado de Inventarios de esa Dirección, para que procedan a verificar los
bienes propiedad de la Municipalidad y realizar la correcta codificación de los
mismos, a fin de conciliar saldos entre el Libro de Inventario y los Registros
contables del SICOIN GL, corrigiendo los valores que correspondan. Con base a
la instrucción de cumplimiento inmediato girada por el Señor Alcalde Municipal,
mediante memorándum de alcaldía 04SM/MUNISMP/2015, el Director de
Recursos Humanos procedió a efectuar las gestiones pertinentes para realizar la
transferencia presupuestaria, con el objeto de corregir la aplicación errónea de
renglones presupuestarios en la primera quincena del mes de abril de 2014,
realizar el ajuste de renglones, y de esta forma subsanar la deficiencia en
mención, lo cual se acredita con oficio sin número de fecha 08 de abril de 2015, el
cual firman la encargada de planillas, así como el Jefe de Recursos Humanos. 
Derivado de la diferencia de Saldos en Libro físico de Inventarios y Sistema de
Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales (SICOIN GL), se solicitó la
Autorización de Concejo Municipal para un levantamiento del Inventario Físico de
Bienes con apoyo de otras personas, según Acta No. 29-2014 de fecha 25 de
marzo del año 2014 en el punto resolutivo cuarto, según Anexo No. 02”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario de los integrantes del Concejo
Municipal y del Director de Administración Financiera Integrada Municipal, ratifica
la deficiencia en conciliación de saldos durante el ejercicio fiscal 2014, aun cuando
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1.  

2.  

3.  

la autorización por parte de este cuerpo colegiado, para el levantamiento del
inventario físico de bienes fue emitida el 25 de marzo de 2014, a la cual no se le
dio cumplimiento. Además las gestiones realizadas por el Director de Recursos
Humanos, en cumplimiento al memorándum de alcaldía 04SM/MUNISMP/2015, no
 tienen relación con el presente hallazgo.
 
Así también según oficio No. 62-DAM-0253-2014, de fecha 27 de marzo de 2015,
se notificó el presente hallazgo y a la vez se solicitó al Encargado de Inventarios,
su comentario y pruebas de desvanecimiento, al cual no dio respuesta y no
presentó pruebas de descargo para su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 10, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL PEDRO ARTURO SANIC MAGUIRRE 9,875.00
ENCARGADO DE INVENTARIOS EDWIN ISRAEL ALVARADO CARRILLO 1,875.00
Total Q. 11,750.00

 
Hallazgo No. 4
 
Deficiencia en registro y control de inventarios
 
Condición
En la evaluación del área de inventarios, se determinaron las siguientes
debilidades de control interno:

El libro de hojas móviles para el registro de inventario, fue autorizado por la
Contraloría General de Cuentas, según registro No. L2 27014 de fecha 20 de
enero de 2015, en el cual se registraron inventarios al 31 de diciembre de
2012, 2013 y 2014, evidenciando que se gestionó extemporáneamente la
solicitud de autorización.
Según nota simple de fecha 15 de enero de 2015, se envió resumen de
inventario a la Contraloría General de Cuentas, sin embargo los valores
anotados no coinciden con lo registrado en el libro de inventario.
No se ha elaborado tarjeta de responsabilidad para cada uno de los
empleados que tienen a cargo bienes municipales, observándose que se
cuenta con 500 tarjetas individuales de responsabilidad, autorizadas por la
Contraloría General de Cuentas según envío municipal No. 25634 de fecha
19 de marzo de 2012, con numeración de la 201 a la 700 y únicamente han
sido utilizadas 92, encontrándose anuladas 53 y en uso 39, en las que no se
ha hecho registro de los bienes adquiridos en el ejercicio fiscal 2014 y que
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3.  

fueron entregados a empleados de las diferentes oficinas de la
Municipalidad.

 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIM- Primera
Versión, II Módulo de Tesorería, 3. Otros Controles y Registros Necesarios en
Tesorería, indica: “Los controles que se implanten, pueden ser llevados en libros,
tarjetas, hojas movibles o bien en sistema computarizado, siempre y cuando estén
autorizados por la Contraloría General de Cuentas”. Subnumeral 3.9 Libro de
Inventario, establece: “Libro utilizado para el registro de todos los bienes tangibles
propiedad de la municipalidad que conforman su activo fijo, en él se registrarán
todos los ingresos y las bajas de bienes que se autoricen, en su operatoria se
debe anotar fecha de ingreso o egreso, número de factura o acta de descargo,
proveedor, descripción del bien con todas sus características, y valor del mismo.
Del inventario general de bienes propiedad de la municipalidad, debe enviarse
copia a la Contraloría General de Cuentas, en los primeros días del mes de enero
de cada año. Para el control de los bienes fungibles, se debe llevar un libro auxiliar
de inventario, en el que se registra control de ingresos y egresos de los mismos,
además para su registro, control y ubicación se hace necesario implementar
tarjetas de responsabilidad personal en las que se anotará el nombre del
empleado, puesto que ocupa, útiles y bienes que posee bajo su cargo, monto de
cada bien, fecha de ingreso, y firma de responsable. Al renunciar o ser destituido,
debe entregar todos los bienes que tiene bajo su responsabilidad, para que le
sean pagadas sus prestaciones o su liquidación.”
 
La Circular número 3-57 en sus Disposiciones Generales establece: “con el objeto
de poder determinar en cualquier momento los útiles a cargo de cada empleado,
se abrirán tarjetas individuales de responsabilidad, en las cuales deben registrarse
detalladamente y con los mismos datos que figuran en el inventario, los bienes por
los cuales responde cada funcionario o empleado público.”
 
Causa
Inobservancia por parte del Director de Administración Financiera Integrada
Municipal y del Encargado de Inventario, de las normas y procedimientos
establecidos para el registro y control de los bienes de Activo Fijo.
 
Efecto
Registro extemporáneo del inventario. Limita la función fiscalizadora de la
Contraloría General de Cuentas, al no contar con información detallada del
inventario general de la municipalidad. Deficiencia en el control y ubicación de los
bienes municipales, dificultando la verificación física de los bienes del inventario.
Riesgo de pérdida sin poder deducir la responsabilidad de los empleados.
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Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que se realicen las gestiones administrativas
de forma oportuna y se elaboren las tarjetas de responsabilidad de cada uno de
los empleados que tienen asignados bienes municipales.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director de Administración Financiera Integrada Municipal,
manifiestan: “El Concejo Municipal instruyó al Señor Alcalde Municipal, mediante
punto sexto del Acta Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y
extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de 2015, para que gire sus
instrucción al Director de Administración  Financiera Integrada Municipal para que
a través del Encargado de Inventarios de esa Dirección, se realicen las gestiones
administrativas oportunas de conformidad con las disposiciones específicas para
el efecto y se elaboren las tarjetas de responsabilidad de cada uno de los
trabajadores municipales que tiene asignados bienes municipales. Derivado de no
contar con ninguna documentación debidamente autorizada por la Contraloría
General de Cuentas al momento de la toma de posesión de la Administración
2012-2016, se procedió a la habilitación de hojas móviles para el registro formal de
Inventario de Bienes y Activos Municipales, así como también la implementación
de tarjetas de responsabilidad para el registro de cada empleado Municipal, las
cuales están debidamente autorizadas por la Contraloría General de Cuentas; Sin
embargo con base a instrucciones de cumplimiento inmediato giradas por parte
del Señor Alcalde Municipal, mediante memorándum de alcaldía 04
SM/MUNISMP/2015, el Director Financiero está realizando las gestiones
administrativas en el desempeño de sus funciones, y con ello poder conciliar
saldos en el libro físico, y del Sistema de Contabilidad Integrado de Gobiernos
Locales (SICOIN GL)”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario de los integrantes del Concejo
Municipal y del Director de Administración Financiera Integrada Municipal ratifica
la deficiencia en registro y control de inventarios, durante el ejercicio fiscal 2014.
 
Así mismo, según oficio No. 62-DAM-0253-2014, de fecha 27 de marzo de 2015,
se notificó el presente hallazgo y a la vez se solicitó al Encargado de Inventarios,
su comentario y pruebas de desvanecimiento, al cual no dio respuesta y no
presentó pruebas de descargo para su desvanecimiento.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 21, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL PEDRO ARTURO SANIC MAGUIRRE 39,500.00
ENCARGADO DE INVENTARIOS EDWIN ISRAEL ALVARADO CARRILLO 7,500.00
Total Q. 47,000.00

 
Hallazgo No. 5
 
Deficiencia en la conformación de expedientes
 
Condición
De acuerdo a la evaluación efectuada, se determinó que existe deficiencia en la
conformación de expedientes de obras realizadas por administración, de los
proyectos denominados AMPLIACIÓN CEMENTERIO FASE II SAN MIGUEL
PETAPA y REPOSICIÓN PERIÓDICO CARRETERA PAVIMENTADA CALLES Y
AVENIDAS DE SAN MIGUEL PETAPA, por valor de Q.1,511,151.10 y
Q.1,294,454.97, respectivamente, según información proporcionada por la
Dirección Municipal de Planificación, ya que se observó que dentro del expediente
únicamente figuran: a) fotocopias de planillas de pago a empleados,  b) fotocopia
de vouchers y c) fotocopia de facturas de compra de materiales utilizados.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03, del Jefe de la Contraloría General de Cuentas, Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, 1. Normas de Aplicación General,
Norma 1.6 Tipos de Controles. Establece: “Es responsabilidad de la máxima
autoridad de cada entidad pública, establecer e implementar con claridad los
diferentes tipos de control que se relacionan con los sistemas administrativos y
financieros. En el Marco Conceptual de Control Interno Gubernamental, se
establecen los distintos tipos de control interno que se refiere a: Control Interno
Administrativo y Control Interno Financiero, y dentro de estos, el control previo,
concurrente y posterior”. Y la norma 1.11 Archivos. Establece: “Es responsabilidad
de la máxima autoridad de cada entidad pública, emitir, con base en las
regulaciones legales respectivas, las políticas administrativas para que en todas
las unidades administrativas de la organización, creen y mantengan archivos
ordenados en forma lógica, definiendo su contenido, de manera que sea fácil
localizar la información. La documentación de respaldo de las operaciones
financieras y administrativas que realice la entidad, deberá estar archivada en las
unidades establecidas por los órganos rectores, siguiendo un orden lógico, de fácil
acceso y consulta, de tal manera que facilite la rendición de cuentas. Para su
adecuada conservación deben adoptarse medidas de salvaguarda contra robos,
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incendios u otros riesgos, manteniéndolos por el tiempo establecido en las leyes
específicas; independientemente del medio de información que se trate, es decir,
por medios manuales o electrónicos.” 
 
Causa
Falta de control de las personas encargadas de conformar y custodiar los
expedientes que respaldan los gastos de la municipalidad.
 
Efecto
Al carecer de información completa, los expedientes de proyectos no permiten un
adecuado control y verificación de la planificación, costos y supervisión de las
obras ejecutadas por la municipalidad, impidiendo una adecuada fiscalización de
la inversión de los recursos del Estado.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación,
a efecto de coordinar para que cada expediente que se conforma de los diferentes
proyectos municipales, cuente con la información y documentación necesaria.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director Municipal de Planificación, manifiestan: “El Concejo
Municipal instruyó al Señor Alcalde Municipal, mediante punto sexto del Acta
Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día
veintisiete de marzo de 2015, para que gire sus instrucciones al Director Municipal
de Planificación, para que bajo su estricta responsabilidad y supervisión directa, se
verifique que cada expediente relacionado a los proyectos municipales, cuente con
la información y documentación necesaria, de conformidad con la ley. Derivado de
las instrucciones de cumplimiento inmediato giradas por parte del Señor Alcalde
Municipal, mediante memorándum de alcaldía 06 SM/MUNISMP/2015, el Director
Municipal de Planificación está realizando las gestiones administrativas en el
desempeño de sus funciones, por lo que se adjunta la documentación de soporte
de los proyectos antes mencionado, en virtud que dicha información se encontraba
almacenada en carpetas no identificadas en los archivos de esta Dirección”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que la documentación presentada a la comisión
de auditoria no es suficiente y competente para desvanecerlo, se refiere
únicamente al proyecto denominado AMPLIACION CEMENTERIO FASE II SAN
MIGUEL PETAPA, consistente en fotocopias de: perfil del proyecto, planos,
presupuesto carente de firmas, cronograma de ejecución física y financiera
carente de firmas, reporte generado del portal del Sistema Nacional de Inversión
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Pública –SNIP-,  planillas de pago a empleados y de vouchers por compra de
materiales utilizados.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA 28,000.00
Total Q. 28,000.00

 
Hallazgo No. 6
 
Extravío de folios, libros y formas oficiales
 
Condición
Se verificó lo relacionado a libros autorizados para la Municipalidad de San Miguel
Petapa, se obtuvo información del departamento de Formas y Talonarios de la
Contraloría General de Cuentas respecto a la cuenta corriente de la municipalidad
dentro de la cual figuran los libros; a) Libro solicitado para inventarios de bienes
muebles en la Dirección de Administración Financiera, con registro 52747 de fecha
de autorización 08/06/012, b) Libro solicitado para actas en la Dirección de
Administración Financiera, con registro de autorización 52758 de fecha
11/06/2012; los cuales fueron extraviados ya que según el Director de
Administración Financiera Integrada Municipal no fueron localizados y por lo
cuales procedieron a presentar la denuncia al Ministerio Público, adicional a estos
se encuentra c) Libro solicitado para actas de la Dirección Municipal de
Planificación con registro L2 20592 de hojas móviles con fecha de autorización
10/01/2013, el Director Municipal de Planificación indicó que este libro no le fue
entregado y que durante el periodo del 10/01/2013 a la fecha no se ha hecho
registro alguno en el libro citado, esto quedó plasmado en acta No. 23-2015 de
fecha 06 de marzo de 2015 suscrita en el Libro L2 26,894 de la Dirección de
Auditoria de Municipalidades de la Contraloría General de Cuentas.
 
Criterio
El Decreto Número 89-2002, del congreso de la República de Guatemala, Ley de
Probidad y Responsabilidades de Funcionarios y Empleados Públicos, artículo 8,
Responsabilidad Administrativa, establece “La responsabilidad es administrativa,
cuando la acción u omisión contraviene el ordenamiento jurídico administrativo y
las normas que regulan la conducta del funcionario público, así mismo cuando se
incurre en negligencia, imprudencia o impericia o bien incumpliendo leyes,
reglamentos, contratos y demás disposiciones legales a la institución estatal ante
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la cual están obligados o prestan sus servicios; además, cuando no se cumplan,
con la debida diligencia las obligaciones contraídas o funciones inherentes al
cargo, así como cuando por acción u omisión se cause perjuicio a los intereses
públicos que tuviere encomendados y no ocasionen daños o perjuicios
patrimoniales, o bien se incurra en falta o delito”.
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM- Primera
Versión, II Módulo de Tesorería 1.Principios Generales, Subnumeral 1.12 Control
de Formularios Oficiales. Establece: “Cuando se reporte el extravío de formularios
fiscales, el Tesorero Municipal suscribirá las actas que estime necesario, a fin de
comprobar los motivos y responsables del extravío y procederá, conforme oficio y
certificación de las actas, a informar a la autoridad superior de la Institución y a la
Delegación Departamental de la Controlaría General de Cuentas que
corresponda”.
 
Causa
Falta de control en el manejo y custodia de libros autorizados por parte del
personal nombrado para el efecto.
 
Efecto
Riesgo de que los libros extraviados y la información contenida en ellos, sean
utilizados indebidamente por terceros.
 
Recomendación
El alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal y al Director Municipal de Planificación, para que
instruya al personal al que se le asignan libros o formas oficiales, para evitar el
extravío o deterioro de los mismos.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal, el Director de Administración Financiera Integrada Municipal y el
Director Municipal de Planificación, manifiestan: “El Concejo Municipal instruyó al
Señor Alcalde, mediante punto sexto del Acta Número 41-2015 de la Sesión
Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de 2015,
para que gire sus instrucciones al Director de Administración Financiera Integrada
Municipal y al Director Municipal de Planificación, para que instruyan al personal a
su cargo, al que se le asignan libros autorizados o formas oficiales, para que sean
manejados y resguardados cuidadosamente bajo su estricta responsabilidad,
evitando así el deterioro y el extravío de los mismos. Se procedió a realizar la
búsqueda en todos los espacios físicos del edificio  municipal, sin embargo no fue
posible encontrar lo siguiente: un libro para Inventario de Bienes Muebles Registro
No 52747 de 400 folios y autorización de fecha 08/06/2012; Un libro de actas
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Registro No. 52758 de 100 folios y autorización de fecha 11/06/2011. Derivado de
esta situación el Encargado de Inventarios procedió a presentar una denuncia ante
el ministerio público, bajo el número MP440-2015-1337, con el fin de dejar
constancia y registro para futuras solicitudes de parte de la Contraloría General de
Cuentas. En atención a la instrucción formulada por el Concejo Municipal,
mediante memorándum de alcaldía 04SM/MUNISMP/2015 y 06
SM/MUNISMP/2015, el Señor Alcalde Municipal procedió a girar instrucciones de
cumplimiento inmediato al Director Financiero y al Director Municipal de
Planificación para atender dicha recomendación con carácter urgente en el
desempeño de sus funciones.” 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud a que el comentario de las autoridades
municipales confirman que dichos libros no fueron localizados y no se pronuncian
respecto al Libro solicitado para actas de la Dirección Municipal de Planificación
con registro L2 20592 de hojas móviles con fecha de autorización 10/01/2013.
 
Así mismo, según oficio No. 62-DAM-0253-2014, de fecha 27 de marzo de 2015,
se notificó el presente hallazgo y a la vez se solicitó al Encargado de Inventarios,
su comentario y pruebas de desvanecimiento, al cual no dio respuesta y no
presentó pruebas de descargo para su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 15, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL PEDRO ARTURO SANIC MAGUIRRE 39,500.00
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA 28,000.00
ENCARGADO DE INVENTARIOS EDWIN ISRAEL ALVARADO CARRILLO 7,500.00
Total Q. 75,000.00

 
Hallazgo No. 7
 
Deficiencia en libro de actas
 
Condición
Se determinó que la Dirección Municipal de Planificación emite en el libro de actas
de inicio de obras con registro L2 20594 con fecha de autorización 10/01/2013 y
en el libro de actas de finalización de obras con registro L2 20593 con fecha de
autorización 10/01/2013,  documentos sin identificación del escrito que se realiza,
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no indica si es acta, Número, ni correlativo de la emisión, además se dejan actas
anuladas sin la leyenda correspondiente de ANULADO y folios en blanco sin
utilizar.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03, del Jefe de la Contraloría General de Cuentas, Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, 2. Normas Aplicables a los
Sistemas de Administración General. Norma 2.7, Control y uso de Formularios
Numerados, establece: “Cada ente público debe aplicar procedimientos internos o
regulados por los entes rectores de los sistemas para el control y uso de
formularios numerados, independientemente del medio que se utilice para su
producción, sea por imprenta o por medios informáticos”.
 
Causa
Incumplimiento de la Dirección Municipal de Planificación, al suscribir actas sin
correlativo adecuado, para su fácil identificación y en la revisión de los libros para
anular efectivamente los folios no utilizados.
 
Efecto
Al no llevarse un correlativo adecuado de las actas de inicio y finalización de
obras, los documentos no tienen una identificación específica de las actas, por lo
cual no se pueden referenciar de manera adecuada, además si existen folios en
blanco o con actas no anuladas se corre el riesgo que estas sean reutilizadas de
manera inadecuada.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación,
para que verifique que las actas que se emiten sean con números de actas
correlativos y de forma cronológica para su fácil identificación, además se proceda
a revisar los diferentes libros de esta dirección para anular los folios no utilizados.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director Municipal de Planificación, manifiestan: “El Concejo
Municipal instruyó al Señor Alcalde Municipal,  para que gire sus instrucciones al
Director Municipal de Planificación, mediante punto sexto del Acta Número
41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete
de marzo de 2015, para que el mismo de manera personal y bajo su estricta
responsabilidad, verifique que las actas que se emiten sean con números de actas
correlativos y de forma cronológica para su fácil identificación, además para que
proceda a revisar los diferentes libros de actas de la Dirección a su cargo, en los
cuales deberá anular los folios que no han sido utilizados y se encuentran en



Contraloría General de Cuentas 38 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de San Miguel Petapa, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

blanco. Derivado de las instrucciones de cumplimiento inmediato giradas por parte
del Señor Alcalde Municipal, mediante memorándum de alcaldía
06SM/MUNISMP/2015,  para atender dicha recomendación con carácter urgente
en el desempeño de sus funciones, el Director Municipal de Planificación está
implementando  controles  para el traslado de papelería importante para cumplir
con los plazos establecidos por la Ley y de esta manera poder evitar tantos
inconvenientes no justificables en los procesos necesarios y así ejercer un
adecuado control”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que en el comentario de los integrantes del
Concejo Municipal y el Director Municipal, ratifican la deficiencia establecida en el
manejo de libros de actas a cargo del Director Municipal de Planificación.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA 28,000.00
Total Q. 28,000.00

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
 
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Falta de publicación en Guatecompras
 
Condición
En la evaluación del programa 11 Servicios Públicos Municipales, se estableció
que se realizaron contrataciones de servicios, registrados bajo el renglón
presupuestario 115 EXTRACCION DE BASURA Y DESTRUCCIÓN DE
DESECHOS SÓLIDOS, en los cuales no se publicaron en el sistema de
GUATECOMPRAS, los siguientes documentos: a) Contrato, b) Aprobación de
Contrato y, c) Oficio del envío del contrato a la Contraloría General de Cuentas,
de  los concursos que se detallan a continuación: 
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NOG DESCRIPCIÓN VALOR Q.

3171752 

SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE
DESECHOS SÓLIDOS EN DOMICILIARES DE VILLA
HERMOSA SECTOR 4, 7, 10 Y 11 ZONA 7 DE SAN MIGUEL
PETAPA 409,096.80

3171787 

SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE
DESECHOS SÓLIDOS EN VILLA HERMOSA 1 SECTOR 2, 8
BASUREROS CLANDESTINOS Y ÁREAS VERDES DE SAN
MIGUEL PETAPA 490,907.52

3171809 

SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE
DESECHOS SÓLIDOS EN VILLA HERMOSA 1 SEC. 1 , 3, 9
BOULEVARD PRINCIPAL VILLA HERMOSA 1 Y
NARANJALITO DE SAN MIGUEL PETAPA 468,000.00

3171817 

SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE
DESECHOS SÓLIDOS EN LUGARES PÚBLICOS DEL
CASCO URBANO DE SAN MIGUEL PETAPA 495,000.00

TOTAL 1,863,004.32

Total de las negociaciones sin incluir el Impuesto al Valor Agregado
Q.1,663,396.71.
 
Criterio
La Resolución 11-2010 del Ministerio de Finanzas Públicas, Normas para el Uso
del Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado
-GUATECOMPRAS-. Artículo 11. Procedimiento, Tipo de información y momento
en que debe publicarse, establece: "Los usuarios deben publicar en el sistema
GUATECOMPRAS, las operaciones, documentos y comunicaciones de cada
concurso, en la forma y oportunidad que se describe en el cuadro siguiente: …n)
Contrato es el documento que contiene el pacto o convenio suscrito entre el
adjudicatario y la entidad compradora. La unidad Ejecutora Compradora debe
asegurar que el contrato, con su respectiva aprobación, así como el oficio que
contiene la remisión de éste al Registro de Contratos de la Contraloría General de
Cuentas, se publique en el Sistema GUATECOMPRAS, como plazo máximo al día
hábil siguiente de la remisión al referido Registro”.
 
Causa
Incumplimiento a las disposiciones legales y normativas vigentes, relacionadas
con las publicaciones en el sistema Guatecompras.
 
Efecto
Al no darse a conocer oportunamente los documentos relacionados con los
eventos promovidos por la Municipalidad, se genera falta de transparencia en las
actividades que desarrolla la Administración Municipal.
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Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que de acuerdo a su competencia, verifique
que sea publicado en el portal de GUATECOMPRAS todo proceso que se realice
en los eventos de cotización y licitación, conforme a los preceptos legales. 
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director de Administración Financiera Integrada Municipal,
manifiestan: “En el presente hallazgo se estableció que no se publicaron en dicho
sistema los contratos de extracción de basura, su aprobación y el oficio de
remisión a la Contraloría General de Cuentas, a pesar de que los mismos fueron
sometidos a cada uno de dichos procesos. Derivado de esta situación el Concejo
Municipal, mediante punto sexto del Acta Número 41-2015 de la Sesión Pública
ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de 2015, instruyó
al Señor Alcalde Municipal, para que gire sus instrucciones al Director de
Administración Financiera Integrada Municipal, para que de acuerdo a su
competencia, verifique bajo su estricta responsabilidad, que sea publicado
oportunamente,  en el Portal de GUATECOMPRAS, todo proceso que se realice
en los eventos de cotización y licitación, conforme a los preceptos legales
establecidos para el efecto. De conformidad con lo indicado por el Director
Financiero, los contratos relacionados con dicho hallazgo se encuentran
formalmente aprobados por el Concejo de la Municipalidad de San Miguel Petapa,
así mismo el día 28 de agosto del año 2014 a través de la  Secretaría Municipal se
enviaron a la Contraloría General de Cuentas como se demuestra en el Anexo No.
01. En atención a la instrucción formulada por el Concejo Municipal, el Señor
Alcalde Municipal procedió a girar instrucciones de cumplimiento inmediato al
Director Financiero, mediante memorándum de alcaldía 04SM/MUNISMP/2015,
para atender dicha recomendación con carácter urgente en el desempeño de sus
funciones”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario vertido por el Concejo
Municipal y el Director de Administración Financiera Integrada Municipal ratifica el
incumplimiento establecido, así mismo la documentación presentada a la comisión
de auditoria no es suficiente y competente para desvanecerlo, no evidencia la
publicación de la información en el portal de Guatecompras.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 83, y Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, Acuerdo Gubernativo Número 1056-92,
Artículo 56, para:
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Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL PEDRO ARTURO SANIC MAGUIRRE 16,633.96
Total Q. 16,633.96

 
Hallazgo No. 2
 
Falta de información en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
 
Condición
En la evaluación realizada se determinó que no se realizó actualización en el
Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-, del avance físico y financiero de
todos los proyectos de obra, ejecutados durante el ejercicio fiscal 2014.
 
Criterio
El Decreto Número 30-2012 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Presupuesto General de Ingresos y Egresos para el ejercicio fiscal 2013, articulo
57. Información del Sistema Nacional de Inversión Pública e Informes de calidad
del gasto y rendición de cuentas. Establece: “La Secretaría de Planificación y
Programación de la Presidencia pondrá a disposición de los ciudadanos
guatemaltecos, a través de su sitio de internet, la información de los proyectos de
inversión pública, tomando como base la información de programación y de
avance físico y financiero que las Entidades responsables de los proyectos le
trasladen, según tiempos establecidos.  Las entidades de la Administración
Central, Entidades Descentralizadas y entidades Autónomas, incluyendo las
Municipalidades y sus empresas, deberán registrar mensualmente en el módulo
de seguimiento del Sistema Nacional de Inversión Pública, el avance físico y
financiero de los proyectos a su cargo”.
 
Causa
Incumplimiento por parte del Director Municipal de Planificación, a las
disposiciones legales.
 
Efecto
Falta de información actualizada en la página del Sistema Nacional de Inversión
Pública –SNIP-, con respecto al avance físico y financiero de los proyectos a cargo
de la Municipalidad.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación
para que se registre mensualmente en el módulo de seguimiento del Sistema
Nacional de Inversión Pública, el avance físico y financiero de los proyectos
ejecutados.
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Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director Municipal de Planificación, manifiestan: “Por haberse
establecido la falta de información actualizada en la página de dicho sistema, con
respecto a los avances físicos y financieros de proyectos municipales, se instruye
al Señor Alcalde Municipal, mediante punto sexto del Acta Número 41-2015 de la
Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de
2015, para que gire sus instrucciones al Director Municipal de Planificación, para
que bajo su estricta responsabilidad, registre mensualmente en el módulo de
seguimiento del Sistema Nacional de Inversión Pública, el avance físico y
financiero de los proyectos ejecutados por esta Municipalidad. De conformidad con
lo indicado por el Director Municipal de Planificación, “la carencia de actualización
de avance físico y avance financiero de los proyectos de Gobierno Local
registrados en el Sistema Nacional de Inversión Pública –SNIP – se debe a que la
Dirección Municipal de Planificación cuenta con muchas ocupaciones y poco
personal, sin embargo para poder cumplir con la actualización de información en el
SNIP ya se cuentan con una persona designada para dicha actividad y como
medio de prueba se describen algunos proyectos que ya se inició con el proceso
de actualización: SNIP 152308 CONSTRUCCIÓN MURO DE CONTENCIÓN
SUBDRENAJE DE ROCA, DISIPADORES DE ENERGÍA Y ESPIGONES EN
VILLA HERMOSA  I. SNIP 152502 CONSTRUCCIÓN SISTEMA DE AGUAS
PLUVIALES Y SANITARIAS MURO DE CONTENCIÓN Y RECUPERACIÓN DE
ÁREA SOCAVADA AL FINAL DE LA 27 CALLE SECTOR 1 VILLA HERMOSA II.
SNIP 152312 CONSTRUCCIÓN SISTEMA DE AGUAS PLUVIALES Y
SANITARIAS A TRAVÉS DE CANAL ABIERTO MURO DE CONTENCIÓN Y
RECUPERACIÓN DE ÁREA A TRAVÉS DE RELLENO EN EL POZO MUNICIPAL
DEL SECTOR I VILLA A HERMOSA II. En atención a la instrucción formulada por
el Concejo Municipal, mediante memorándum de alcaldía 06SM/MUNISMP/2015,
el Señor Alcalde Municipal procedió a girar instrucciones de cumplimiento
inmediato al Director Municipal de Planificación para atender dicha recomendación
con carácter urgente en el desempeño de sus funciones”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario vertido por el Concejo
Municipal y el Director Municipal de Planificación ratifica el incumplimiento
establecido.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
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Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA 28,000.00
Total Q. 28,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Incumplimiento a la normativa vigente relacionada con la actualización de
datos en la Contraloría General de Cuentas
 
Condición
En la evaluación realizada, se determinó que durante el ejercicio fiscal 2014, no se
verificó por parte del Director de Recursos Humanos que los funcionarios y
empleados de la municipalidad, llevaran a cabo la actualización de datos
personales en los formularios electrónicos autorizados por la Contraloría General
de Cuentas.
 
Criterio
El Acuerdo No. A-092-2011, emitido por la Contraloría General de Cuentas,
articulo 1, establece: “Se establece como obligatorio que todos los funcionarios y
empleados públicos, personas y entidades sujetas a fiscalización de conformidad
con el artículo 2 del Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República “Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas”, que anualmente durante el mes
de enero actualicen sus datos personales en los formularios impresos o
electrónicos que la Contraloría General de Cuentas ponga para el efecto a su
disposición.  Dicha actualización se hará extensiva inclusive cada vez que las
personas e instituciones obligadas modifiquen sus datos y direcciones personales
e institucionales.”.  Y artículo 2, establece: “Las autoridades superiores de cada
institución, los Directores de Recursos Humanos, Jefes de Personal o quienes
hagan sus veces, y los Representantes Legales de las entidades sujetas a
fiscalización, deberán velar porque lo ordenado en este Acuerdo se cumpla, de lo
contrario en forma personal se harán acreedores a las sanciones
correspondientes”.
 
Causa
Incumplimiento por parte del Director de Recursos Humanos en lo relacionado a la
verificación de actualización de datos de los funcionarios y empleados de la
municipalidad.
 
Efecto
La Contraloría General de Cuentas no posee información actualizada de
funcionarios y empleados y todas aquellas personas que de conformidad con la



Contraloría General de Cuentas 44 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de San Miguel Petapa, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

Ley, son objeto de fiscalización, información que se hace necesaria para que los
procesos de la institución sean más ágiles y los actos y resoluciones propias se
puedan comunicar a los interesados de forma rápida, eficiente y confiable.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Recursos Humanos,
para que se verifique el cumplimiento de la normativa emitida por la Contraloría
General de Cuentas.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y el Director de Recursos Humanos, manifiestan: “Por haberse
establecido que el Director de Recursos Humanos no verificó que los funcionarios
y empleados municipales, llevaran a cabo su actualización de datos personales en
formularios electrónicos de la Contraloría General de Cuentas, el Concejo
Municipal instruyó al Señor Alcalde Municipal, mediante punto sexto del Acta
Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día
veintisiete de marzo de 2015, para que gire sus instrucciones al Director de
Recursos Humanos, para que bajo su responsabilidad cumpla con realizar la
verificación de actualización de datos de los funcionarios y empleados municipales
en formularios electrónicos autorizados por la Contraloría General de Cuentas y
verifique el cumplimiento de la normativa emitida por dicha institución. En
cumplimiento a la recomendación establecida y con base a instrucciones de
cumplimiento inmediato giradas por parte del Señor Alcalde Municipal, mediante
memorándum de alcaldía 05SM/MUNISMP/2015, se giró las instrucciones con
carácter de urgente en el desempeño de las funciones al Director de Recursos
Humanos para que verifique el cumplimento de la normativa emitida por la
Contraloría General de Cuentas, por lo que se realizarán las gestiones
administrativas necesarias para que cada uno de los empleados haga llegar a la
Dirección de Recursos Humanos, la constancia de dicha actualización con la
finalidad de subsanar la deficiencia detectada en el cumplimiento de esta
normativa legal”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario vertido por el Concejo
Municipal y el Director de Recursos Humanos ratifica que no se verificó que los
funcionarios y empleados municipales, llevaran a cabo su actualización de datos
personales en formularios electrónicos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
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Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR RECURSOS HUMANOS GERSON ARNULFO LOPEZ GOMEZ 19,500.00
Total Q. 19,500.00

 
Hallazgo No. 4
 
Deficiencia en la fiscalización por parte de la Comisión de Finanzas
 
Condición
En la evaluación realizada a los programas de egresos: 01 Actividades Centrales,
11 Servicios Públicos Municipales y 13 Educación, Asistencia Social, Salud y
Asistencia a Desastres, se observó que la documentación de respaldo de pagos
efectuados por la Municipalidad, en el ejercicio 2014, no se evidencia que la
Comisión de Finanzas realice procedimiento de autorización y fiscalización.
Además no se cumplió con la realización de arqueos de valores sorpresivos en la
Dirección de Administración Financiera Integrada Municipal.
 
Criterio
El Decreto Número 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal. Artículo 35. Atribuciones generales del Concejo Municipal, establece:
“Son atribuciones del Concejo Municipal: …d) El control y fiscalización de los
distintos actos del gobierno municipal y de su administración”. Artículo 36.
Organización de Comisiones. Establece: “En su primera sesión ordinaria anual, el
Concejo Municipal, organizará las comisiones que considere necesarias para el
estudio y dictamen de los asuntos que conocerá durante todo el año, teniendo
carácter obligatorio las siguientes comisiones: ...6. De finanzas;…”.
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal  -MAFIM- Segunda
Versión, 6. Módulo de Tesorería, 6.2 Normas de Control Interno, 6.2.6 Arqueos
Sorpresivos de Fondos y Valores, establece: “La existencia de fondos y valores,
cualquiera que sea su origen, deberá estar sujeta a comprobaciones físicas
mediante arqueos sorpresivos periódicos practicados por la Comisión de
Finanzas”.
 
Causa
Incumplimiento a la normativa establecida, por parte de la Comisión de Finanzas,
al no llevar a cabo fiscalización de las finanzas municipales que por ley les
compete. 
 
Efecto
No propician la transparencia y el uso adecuado de los recursos financieros de la
Municipalidad. No se evidencia la fiscalización de las operaciones y registros que
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se efectúan en la Dirección de Administración Financiera Integrada Municipal.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe girar instrucciones a la Comisión de Finanzas para que
de cumplimiento a la normativa vigente y se evidencie el análisis y conocimiento
de los gastos efectuados, así como la realización de arqueos sorpresivos
periódicos a los fondos y valores de la municipalidad.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal manifiestan: “Al haberse evidenciado que dicha Comisión no haya
realizado procedimiento de autorización y fiscalización sobre los gastos, así
también por haberse establecido que dicha Comisión no cumplió con la realización
de arqueos de valores sorpresivos en la Dirección de Administración Financiera
Integrada Municipal; en consecuencia el Concejo Municipal, mediante punto sexto
del Acta Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria,
celebrada el día veintisiete de marzo de 2015, se instruyó a los señores miembros
de la Comisión de Finanzas de este Concejo Municipal, para  que den
cumplimiento a la normativa vigente y se pueda evidenciar el análisis y
conocimiento de los gastos efectuados, así como la realización de arqueos
sorpresivos periódicos a los fondos y valores de la municipalidad”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario vertido por el Concejo
Municipal ratifica que los integrantes de la Comisión de Finanzas incurrieron en el
incumplimiento establecido.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 1, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
SINDICO II JUAN RAMON ALVAREZ SANTOS 5,700.85
SINDICO III MYNOR ROBERTO MENDEZ GARCIA 5,700.85
CONCEJAL IV BRENDA IZELA ESCRIBA MORALES 5,700.85
Total Q. 17,102.55

 
Hallazgo No. 5
 
Traslados entre Fuentes de Financiamiento no reintegrados
 
Condición
Derivado de la revisión del libro de Actas de sesiones del Concejo Municipal, se
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determinó que se autorizaron y realizaron traslados entre cuentas escriturales de
inversión a cuentas escriturales de funcionamiento, según se detalla a
continuación:
 

No. Acta Fecha

Fuente origen Fuente Destino

Valor Q.Código Descripción Código Descripción

141-2014 15/12/2014 31-0151-0002-0-0-2

Impuesto Único
sobre Inmuebles
para Inversión 31-01-51-001-0-0-1

Ingresos propios
para

Funcionamiento 405,000.00

148-2014 30/12/2014 21-0101-0001-0-0-2
Iva-Paz

Inversión 21-0101-0001-0-0-1
Iva-Paz

Funcionamiento 130,000.00

148-2014 30/12/2014 22-0101-0001-0-0-2

Situado
Constitucional
para Inversión 22-0101-0001-0-0-1

Situado
Constitucional

para
funcionamiento 117,599.10

TOTAL  652,599.10

 
El total de los traslados asciende a Q.652,599.10, los cuales según las Actas
descritas, indican que son de forma definitiva y fueron utilizados para pago de
dietas de la primera quincena del mes de diciembre de 2014, según punto séptimo
del acta 141-2014 y para solventar obligaciones de pago al 30 de diciembre de
2014, según indica el punto séptimo del acta No. 148-2014.
 
Criterio
El Decreto Número 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal, artículo 104. Destino de los impuestos. Establece: “A los impuestos con
destino específico que el Congreso de la República decrete en beneficio directo
del municipio, no podrá dárseles otro destino…”. Articulo 134. Responsabilidad.
Establece: “El uso indebido, ilegal y sin autorización de recursos, gastos y
desembolsos, hacen responsables administrativa o penalmente en forma solidaria
al empleado y funcionario que los realizaron y autorizaron, si fuera el caso”.
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal  -MAFIM- Segunda
Versión, 6 Módulo de Tesorería, 6.4 Recaudación de Ingresos, 6.4.4
Programación y Ejecución de Pagos, establece: “Todos los pagos de las
obligaciones a terceros producto de la gestión municipal se realizarán mediante
cheque voucher emitido directamente a nombre del proveedor, o por abono en
cuenta monetaria utilizando la red bancaria. Cuando no exista disponibilidad
financiera para realizar un pago de una cuenta escritural, se podrán realizar
traslados entre cuentas escriturales mediante autorización del Concejo Municipal,
proceso que deberá quedar registrado por el Director de la AFIM o tesorero
municipal, quien tendrá la responsabilidad de retribuir a la cuenta escritural
prestadora, los fondos correspondientes, una vez la cuenta respectiva cuente con
los recursos suficientes".
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Causa
Las autoridades municipales cambiaron el destino de los fondos de las cuentas
escriturales y no se realizaron las devoluciones a las cuentas correspondientes. 
 
Efecto
Disminución de las fuentes de financiamiento de inversión, para solventar gastos
de funcionamiento.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe evitar, autorizar realizar traslados entre cuentas
escriturales de inversión a cuentas escriturales de funcionamiento.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal manifiestan: “Con relación al presente hallazgo, relacionado al Traslado
entre Fuentes de Financiamiento no reintegrados, por haberse determinado que
se autorizaron y realizaron traslados en forma definitiva entre cuentas escriturales
de inversión a cuentas escriturales de funcionamiento, para solventar pagos de
dietas y otras obligaciones al 30 de diciembre de 2014, como resultado de la
alternativa propuesta por parte de la Dirección de Administración Financiera, este
Concejo Municipal se compromete a evitar y no volver a incurrir en considerar
dicha posibilidad y autorizar ningún otro traslado en esas condiciones; por lo cual
se le requiere al Señor Alcalde que gire sus instrucciones al Director de
Administración Financiera Municipal para que se optimice la administración y el
manejo del Presupuesto General de esta Municipalidad, considerando otras
alternativas para solventar los compromisos financieros, a efecto de evitar incurrir
nuevamente en este tipo de situaciones en un futuro. El Director Financiero
manifiesta lo siguiente: Basado en la formulación presupuestaria para el ejercicio“
fiscal 2014, conocido y aprobado por el Concejo Municipal, correspondiente al
ejercicio fiscal 2014.  Fue formulado en base a la capacidad financiera de nuestros
ingresos propios e ingresos de aporte de gobierno Central, sin embargo con fecha
15 de Diciembre del año 2014 se tuvo la necesidad de optar por un traslado entre 

 según Punto de Acta de Concejo Municipal No. 141-2014 ycuentas escriturales
punto resolutivo  de fecha 15 de diciembre de 2014. Así mismo con baseSEPTIMO
al punto de Acta de Concejo Municipal 148-2014 punto SEPTIMO de fecha 30 de
diciembre del año 2014 Los traslados entre cuentas escriturales se realizaron”. “
de forma legal con la autorización correspondiente de la autoridad superior, no
obstante los fondos trasladados serán devueltos conforme a la disponibilidad de la
cuenta a que se le realizó el crédito con base a lo que establece el MAFIM
segunda versión 6.4.4 Programación y Ejecución de pagos, establece: “
(……..) Se podrán realizar traslados entre cuentas escriturales mediante
autorización del Concejo Municipal, proceso que deberá quedar registrado por
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el Director de la DAFIM o Tesorero Municipal, quien tendrá la responsabilidad de
retribuir a la cuenta escritural prestadora, los fondos correspondientes, una vez la
cuenta respectiva cuente con los recursos suficientes Los traslados entre”. “
cuentas escriturales tienen carácter de devolución y no son definitivos como se
indica en el acta de Concejo Municipal las mismas se devolverán de conformidad
con la disponibilidad financiera de la cuenta que recibe el crédito, lo cual se
evidencia en el Anexo No. 3”. En atención a la instrucción formulada por el
Concejo Municipal, mediante memorándum de alcaldía 06SM/MUNISMP/2015, el
Señor Alcalde Municipal  procedió a girar instrucciones de cumplimiento inmediato
al Director Municipal de Planificación para atender dicha recomendación con
carácter urgente en el desempeño de sus funciones”. 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el Concejo Municipal autorizó según actas
números 141-2014 de fecha 15 de diciembre de 2014 y 148-2014 de fecha 30 de
diciembre de 2014, traslados entre cuentas escriturales de inversión a cuentas
escriturales de funcionamiento con carácter definitivo, fondos que al 31 de
diciembre de 2014 no fueron devueltos a las cuentas origen y que se utilizaron
para pago de dietas de la primera quincena del mes de diciembre de 2014 y para
solventar obligaciones de pago al 30 de diciembre de 2014, según indican las
actas mencionadas; y el comentario vertido por el Concejo Municipal y el Director
de Administración Financiera Integrada Municipal, no los exime de
responsabilidad.
 
Acciones Legales y Administrativas
Denuncia número DAJ-D-M-44-2015, presentada ante el Ministerio Público el día
12/05/2015, de conformidad con el Decreto Número 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 30, en
contra de:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
RESPONSABILIDAD MANCOMUNADA 652,599.10
ALCALDE MUNICIPAL LUIS ALBERTO BARILLAS VASQUEZ
SINDICO I MARVIN OVIDIO MAQUIZ ESTRADA
SINDICO II JUAN RAMON ALVAREZ SANTOS
SINDICO III MYNOR ROBERTO MENDEZ GARCIA
CONCEJAL I MYNOR ROLANDO MORALES CHAVEZ
CONCEJAL II REYNABEL (S.O.N.) PEREZ SALAZAR
CONCEJAL III ERICK ANTONIO GIRON FUENTES
CONCEJAL IV BRENDA IZELA ESCRIBA MORALES
CONCEJAL V WILFREDO JOAQUIN HERRERA IZAGUIRRE
CONCEJAL VI MARIO AUGUSTO DE LEON SOTOJ
CONCEJAL VII ALMA LETICIA PEREIRA IBARRA DE

GONZALEZ
CONCEJAL VIII ILIANA AYDEE VELASQUEZ GONZALEZ DE

SOTO
CONCEJAL IX CARLOS HUMBERTO PAYES RETANA
CONCEJAL X PROSPERO MIGUEL SOTO BRAN
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a.  

b.  

c.  

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

PEDRO ARTURO SANIC MAGUIRRE

Total Q. 652,599.10

 
Hallazgo No. 6
 
Incumplimiento a reglamento
 
Condición
Se determinó que durante el ejercicio fiscal 2014, no se cumplió con aspectos
establecidos en el Reglamento de Manejo y Disposición Final de Desechos
Sólidos y Orgánicos del Municipio de San Miguel Petapa, departamento de
Guatemala, aprobado por el Concejo Municipal según punto cuarto del Acta No.
92-2012 de fecha 2 de octubre de 2012, siendo los siguientes:

En la Dirección de Servicios Públicos Municipales no se cuenta con un
registro de las empresas y vehículos que prestan el servicio de transporte y
recolección de desechos.
Los vehículos que prestan el servicio de transporte y recolección de
desechos sólidos en el municipio, no son revisados anualmente y no se les
ha extendido la licencia anual de operación para cada uno.
La tasa municipal mensual aplicable no se ha cobrado a todos los vehículos
que prestan el servicio de transporte y recolección de desechos sólidos en el
municipio, ya que no se cuenta con el registro correspondiente.

Según quedó plasmado en el cuestionario de control interno suministrado a la
Directora de Servicios Públicos Municipales.
 
Criterio
El Decreto Número 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal. Articulo 54. Atribuciones y deberes de síndicos y concejales. Establece:
“Los síndicos y los concejales, como miembros del órgano de deliberación y de
decisión, tienen las siguientes atribuciones…f) Fiscalizar la acción administrativa
del alcalde y exigir el cumplimiento de los acuerdos y resoluciones del Concejo
Municipal”.
 
El Acuerdo Municipal Número 92-2012, del 2 de octubre de 2012, punto cuarto
que aprueba el Reglamento de Manejo y Disposición Final de Desechos Sólidos y
Orgánicos del Municipio de San Miguel Petapa, departamento de Guatemala,
articulo 26, establece: “Los vehículos municipales, de las empresas
concesionadas o contratadas, destinados para el transporte de desechos sólidos
comunes deberán reunir las condiciones específicas para esta actividad y las
establecidas en este Reglamento, éstos serán revisados anualmente o cada vez
que así se disponga y deberán mantener un registro actualizado en el
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Departamento de Servicios Públicos de la Municipalidad y en el Juzgado de
Asuntos Municipales y/o de tránsito quien previa autorización del Concejo
Municipal, otorgará la licencia de operación que tendrá vigencia de un año”. Y el
artículo 41. Establece: “La tasa municipal mensual aplicable por el servicio de
recolección, traslado y disposición final de desechos, será como mínimo de
Q.2,000.00 por vehículo autorizado en la ruta o del 10% del total cobrado por el
servicio en cada ruta”.
 
Causa
Inobservancia del reglamento específico por parte del Alcalde Municipal y
Directora de Servicios Públicos Municipales y deficiencia por parte del Concejo
Municipal en la verificación del cumplimiento de acuerdos y resoluciones emitidos.
 
Efecto
No se cuenta con información relacionada a vehículos y empresas que prestan el
servicio de transporte y recolección de desechos sólidos en el municipio,
afectando los ingresos en concepto de la tasa municipal establecida.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y a la Directora
de Servicios Públicos Municipales para que se dé estricto cumplimiento a los
acuerdos y resoluciones emitidos por éste órgano colegiado.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, los integrantes del Concejo
Municipal y la Directora de Servicios Públicos Municipales manifiestan: “Por
haberse establecido que por parte de la Dirección de Servicios Públicos, no se
cumplieron con aspectos establecidos en el Reglamento de Manejo y Disposición
Final de Desechos Sólidos y Orgánicos del Municipio de San Miguel Petapa, por
no contarse con registro de empresas y vehículos que prestan el servicio y otros
aspectos de control y registro de los mismos, así también lo relacionado al pago
de la tasa municipal, el Concejo Municipal, mediante punto sexto del Acta Número
41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y extraordinaria, celebrada el día veintisiete
de marzo de 2015, instruyó al Señor Alcalde, para que gire sus instrucciones a la
Directora de Servicios Públicos, para que bajo su responsabilidad directa, dé
estricto cumplimiento a los Acuerdos y Resoluciones emitidos por este órgano
colegiado, así también que observe cuidadosamente lo establecido en el 
Reglamento de Manejo y Disposición Final de Desechos Sólidos y Orgánicos del
Municipio de San Miguel Petapa. La Directora de Servicios Públicos manifiesta lo
siguiente: “Con relación al inciso a) de la condición del hallazgo, es importante
mencionar que si se cuenta con el registro de las empresas que prestan el servicio
de recolección de los Desechos Sólidos y Orgánicos, que son amparados con los
contratos suscritos con los oferentes”. “Caso contrario sucede con los vehículos ya
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que no se cuenta con cartones o tarjetones para el control de estos, por lo cual se
tomará en cuenta la recomendación hecha por la comisión de Auditoría,
implementando el sistema kardex en el cual se contemplará: empresa adjudicada,
número de contrato y de licencia, vehículo con sus respectivas características
(modelo, color, cilindraje, entre otros), ruta, horario y observaciones, el cual
permitirá revisar periódicamente y así darle cumplimiento a lo estipulado en el
artículo 26 del Reglamento de Manejo y Disposición Final de Desechos Sólidos y
Orgánicos del Municipio de San Miguel Petapa”. “Así mismo cabe mencionar que
se atenderá la recomendación hecha por la comisión de auditoría y se dará
estricto cumplimiento a lo estipulado en el artículo 41 del Reglamento de Manejo y
Disposición Final de Desechos Sólidos y Orgánicos del Municipio de San Miguel
Petapa, aplicando la tasa mensual al servicio de recolección de basura”. En
atención a la instrucción formulada por el Concejo Municipal, mediante
memorándum de alcaldía 06SM/MUNISMP/2015 el Señor Alcalde Municipal
procedió a girar instrucciones de cumplimiento inmediato al Director Municipal de
Planificación para atender dicha recomendación con carácter urgente en el
desempeño de sus funciones”.  
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que según Acta No. 93-2015, de fecha 14 de
abril de 2015, del libro L dos, veintisiete mil setecientos setenta y tres de la
Dirección de Municipalidades de la Contraloría General de Cuentas, punto sexto,
se hace constar que en relación a la respuesta plasmada por la Directora de
Servicios Públicos Municipales, al hallazgo Número 6, relacionado con el
Cumplimiento a Leyes y Regulaciones aplicables, denominado Incumplimiento a
Reglamento, en el que se menciona que si se cuenta con registro de empresas
que prestan el servicio de recolección de desechos sólidos y orgánicos, que no se
presentó la documentación de respaldo, indicando la Directora de Servicios
Públicos, lo siguiente: “Que la documentación con la que cuentan se refiere a los
contratos suscritos con los prestadores de este servicio a la municipalidad y
respecto a la implementación del control indicado a través de Kardex, que fue
definido por su persona”.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL LUIS ALBERTO BARILLAS VASQUEZ 79,500.00
DIRECTOR DE SERVICIOS PUBLICOS ALEIRA DE JESUS GARCIA (S.O.A) 23,500.00
Total Q. 103,000.00

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
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1.  

2.  

 
 
Hallazgo No. 7
 
Varios incumplimientos a la Ley de Contrataciones del Estado
 
Condición
En la evaluación de expedientes de obras realizadas por contrato durante el
ejercicio fiscal 2014, se no se cumplieron los plazos establecidos, en la ejecución
de los siguientes proyectos:

Mejoramiento Puente Vehicular de Petapa Abajo, contrato No. 28-2014 de
fecha 11/09/2014 por valor de Q.795,000.00, el acta No. 106-2014, de
aprobación de contrato se suscribió con fecha 29/09/2014, la copia de
contrato fue remitido a la Contraloría General de Cuentas el 26/11/2014; no
se publicó en el portal de Guatecompras, el oficio que contiene la remisión
del contrato al Registro de Contratos de la Contraloría General de Cuentas.¿
Mejoramiento Muro de Contención a Través de la Conformación de Bermas
en Colonia Aguilar Hernández, contrato No. 29-2014 de fecha 11/09/2014
por valor de Q.684,741.18; el acta No. 106-2014, de aprobación de contrato
se suscribió con fecha 29/09/2014; la copia de contrato fue remitido a la
Contraloría General de Cuentas el 26/11/2014; el acta de recepción y
liquidación No. 17-2014 se suscribió el 16/12/2014 y las fianzas de
Conservación de obra y de saldos deudores tienen fecha de emisión
22/12/2014; no se publicó en el portal de Guatecompras, el oficio que
contiene la remisión del contrato al Registro de Contratos de la Contraloría
General de Cuentas.

 
Criterio
El Decreto número 57-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Contrataciones del Estado, Artículo 48. Aprobación del Contrato. Establece: “El
contrato a que se refiere el artículo anterior, será aprobado por la misma autoridad
que determina el artículo 9 de esta ley, según el caso. Cuando los contratos sean
celebrados por los organismos Legislativo y Judicial, la aprobación corresponderá
a su Junta Directiva o a la Corte Suprema de Justicia”. Artículo 67. De
Conservación de Obra o de Calidad o de Funcionamiento. Establece: “El
contratista responderá por la conservación de la obra, mediante depósito en
efectivo, fianza, hipoteca o prenda, a su elección, que cubra el valor de las
reparaciones de las fallas y desperfectos que le sean imputables y que
aparecieren durante el tiempo de responsabilidad de dieciocho (18) meses
contados a partir de la fecha de recepción de la obra. Tratándose de bienes y
suministros, deberá otorgarse garantía de calidad y/o funcionamiento, cuando
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proceda. La garantía de conservación de obra, o de calidad y/o funcionamiento,
deberá otorgarse por el equivalente al quince por ciento (15%) del valor original
del contrato, como requisito previo para la recepción de la obra, bien o suministro.
El vencimiento del tiempo de responsabilidad previsto en el párrafo anterior, no
exime al contratista de las responsabilidades por destrucción o deterioro de la obra
debido a dolo o culpa de su parte, por el plazo de cinco (5) años, a partir de la
recepción definitiva de la obra”. Artículo 68. De Saldos Deudores. Establece: “Para
garantizar el pago de saldos deudores que pudieran resultar a favor del Estado, de
la entidad correspondiente o de terceros en la liquidación, el contratista deberá
prestar fianza, depósito en efectivo, constituir hipoteca o prenda, a su elección, por
el cinco por ciento (5%) del valor original del contrato. Esta garantía deberá
otorgarse simultáneamente con la de conservación de obra como requisito previo
para la recepción de la obra, bien o suministro. Aprobada la liquidación, si no
hubiere saldos deudores, se cancelará esta garantía.” Artículo 75. Fines del
Registro de Contratos. Establece: “De todo contrato, de su incumplimiento,
resolución, rescisión o nulidad, la entidad contratante deberá remitir dentro del
plazo de treinta (30) días contados a partir de su aprobación, o de la respectiva
decisión, una copia a la Contraloría General de Cuentas, para efectos de registro,
control y fiscalización”.
 
El Acuerdo Gubernativo No. 1056-92, Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado. Artículo 26. Suscripción y Aprobación del Contrato. Establece: “La
suscripción del contrato deberá hacerla el funcionario de grado jerárquico inferior
al de la autoridad que lo aprobará. Tales instrumentos deberán ser suscritos
preferentemente en las dependencias interesadas. Previo a la aprobación del
contrato deberá constituirse la garantía de cumplimiento correspondiente. El
contrato deberá ser aprobado en todos los casos, dentro de los diez (10) días
calendario contados a partir de la presentación por parte del contratista de la
garantía de cumplimiento a que se refiere el artículo 65 de la Ley.
 
La Resolución No. 11.2010 del Ministerio de Finanzas Públicas, Normas para el
Uso del Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado,
-GUATECOMPRAS-. Artículo 11. Procedimiento, Tipo de información y momento
en que debe publicarse. Establece: “Los usuarios deben publicar en el sistema
GUATECOMPRAS, las operaciones, documentos y comunicaciones de cada
concurso, en la forma y oportunidad que se describe en el cuadro siguiente:…n)
Contrato. Es el documento que contiene el pacto o convenio suscrito entre el
adjudicatario y la entidad compradora. La unidad Ejecutora Compradora debe
asegurar que el contrato, con su respectiva aprobación, así como el oficio que
contiene la remisión de éste al Registro de Contratos de la Contraloría General de
Cuentas, se publique en el Sistema GUATECOMPRAS, como plazo máximo al día
hábil siguiente de la remisión al referido Registro”.
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Causa
Incumplimiento por parte del Concejo Municipal, Secretaria Municipal y Director
Municipal de Planificación, de los lineamientos legales establecidos.
 
Efecto
La Contraloría General de Cuentas, no dispone oportunamente de la información
respecto a los contratos suscritos por la municipalidad, necesaria para llevar a
cabo las funciones de registro, control y fiscalización que la Ley le confiere. Riesgo
en las contrataciones realizadas por la municipalidad, al no contar con la
documentación necesaria, que respalde la conservación de las obras en mención
y los saldos deudores, que pudieran resultar, previo a la recepción de las mismas. 
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Director Municipal de
Planificación y Secretaria Municipal, para que verifiquen el estricto cumplimiento
de los lineamientos legales en la ejecución de obras.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, la  Secretaria Municipal
manifestó lo siguiente: “Con relación a esto, puedo manifestarle que como
secretaria municipal no estoy a cargo de la ejecución de obras, que existe
personal designado específicamente para el efecto en la dirección municipal de
planificación, cuyas atribuciones y actividades están relacionadas a tales
aspectos, tal y como son   el director municipal de planificación y su equipo de
trabajo conformado por personal profesional de supervisión de proyectos y una
persona especifica que se encuentra a cargo de proyectos en esa dirección, quien
tiene el puesto de "encargada de proyectos" y quien cumple las funciones de
manejo y resguardo de expedientes, así también de mantener el control de plazos
y procesos dentro de los mismos, dándoles el seguimiento durante las diferentes
fases de los procesos respectivos de ejecución; que como secretaria no tengo a
mi cargo dichas actividades; ni tengo acceso a ellas de manera detallada en cada
una de sus fases y menos tengo conocimiento de los requerimientos que hay que
cumplir en Guatecompras ya que no estoy a cargo del manejo de dichos aspectos
y no cuento con ninguna clave que me permita acceder a ellos; por lo tanto no
puedo hacer mas que  cumplir con la remisión de contratos a la controlaría general
de cuentas, actividad que he cumplido dentro del plazo legal, así también velo
porque una vez firmados los contratos les sean remitidas copias de los mismos
para lo que proceda; sin embargo ignoro que dentro del proceso que se lleva
directamente ante la dirección de planificación, en lo relacionado al manejo de 
Guatecompras al cual yo no tengo acceso, se encuentran diferentes
requerimientos que deben ser atendidos y para lo cual existe una persona
específicamente nombrada como lo indique anteriormente,  así también  nadie por
parte de esa dirección me ha requerido una copia del oficio de remisión de
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contratos, lo cual no me hubiera ocasionado ningún inconveniente en 
entregárselos habérseme de requerido; por lo tanto materialmente me es

Guatecompras imposible conocer todos los requerimientos del sistema de   por no
tener acceso al mismo, sin embargo a partir de la presente fecha velaré porque

contraloría una vez remitidos los contratos a la general de cuentas, y que los
mismos se refieran a la ejecución de obras, se les entregue una copia para los
efectos correspondientes y no se incurra nuevamente en la presente situación, por
lo que solicito que se me desvincule en este momento de la misma ya que no
tengo participación directa en la ejecución de proyectos ni tengo acceso al sistema

Guatecompras de , ni estoy a cargo de ningún tipo de expedientes relacionados a
proyectos, así también velaré más cuidadosamente porque todos los
requerimientos recibidos por parte de la dirección municipal de planificación,
hayan cumplido previamente con los plazos legales establecidos, previos al
conocimiento y autorización  de las autoridades”.
 
Así mismo los integrantes del Concejo Municipal y Director Municipal de
Planificación, manifiestan: “Derivado de la evaluación realizada a los expedientes
de obras realizadas por contrato en la cual se determinó que no se cumplieron los
plazos establecidos en la ejecución de varios proyectos; en tal virtud mediante
punto sexto del Acta Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y
extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de 2015, el Concejo Municipal
instruyó al Señor Alcalde, a la Secretaria Municipal y al Director Municipal de
Planificación, para que verifiquen el estricto cumplimiento de los lineamientos
legales en la ejecución de obras en esta Municipalidad”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, los contratos Nos. 28-2014 y 29-2014 fueron
enviados a la Contraloría General de Cuentas, en fecha 26/11/2014, 41 días
después de la aprobación correspondiente. Así mismo el comentario vertido por
los integrantes del Concejo Municipal y el Director Municipal de Planificación
ratifican los incumplimientos establecidos relacionados con los plazos no
observados en la ejecución de los proyectos Mejoramiento Puente Vehicular de
Petapa Abajo y Mejoramiento Muro de Contención a través de la Conformación de
Bermas en Colonia Aguilar Hernández.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 83, y Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, Acuerdo Gubernativo Número 1056-92,
Artículo 56, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL LUIS ALBERTO BARILLAS VASQUEZ 26,423.95
SINDICO I MARVIN OVIDIO MAQUIZ ESTRADA 26,423.95
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SINDICO II JUAN RAMON ALVAREZ SANTOS 26,423.95
SINDICO III MYNOR ROBERTO MENDEZ GARCIA 26,423.95
CONCEJAL I MYNOR ROLANDO MORALES CHAVEZ 26,423.95
CONCEJAL II REYNABEL (S.O.N.) PEREZ SALAZAR 26,423.95
CONCEJAL III ERICK ANTONIO GIRON FUENTES 26,423.95
CONCEJAL IV BRENDA IZELA ESCRIBA MORALES 26,423.95
CONCEJAL V WILFREDO JOAQUIN HERRERA IZAGUIRRE 26,423.95
CONCEJAL VI MARIO AUGUSTO DE LEON SOTOJ 26,423.95
CONCEJAL VII ALMA LETICIA PEREIRA IBARRA DE GONZALEZ 26,423.95
CONCEJAL VIII ILIANA AYDEE VELASQUEZ GONZALEZ DE SOTO 26,423.95
CONCEJAL IX CARLOS HUMBERTO PAYES RETANA 26,423.95
CONCEJAL X PROSPERO MIGUEL SOTO BRAN 26,423.95
SECRETARIA MUNICIPAL TANIA KARINA SAGASTUME PAIZ 26,423.95
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA 26,423.95
Total Q. 422,783.20

 
Hallazgo No. 8
 
Libros no autorizados
 
Condición
Se determinó que las actas de Recepción y Liquidación de obras de la Dirección
Municipal de Planificación en las cuales se consigna la aprobación de los trabajos
finales de los contratistas que ejecutan los proyectos y las resoluciones de alcaldía
en el cuál el Alcalde Municipal da su aprobación a las diferentes actividades
administrativas de la municipalidad se emiten en hojas simples, sin numeración y
en folios no autorizados por la Controlaría General de Cuentas.
 
Criterio
El Decreto Gubernativo 2084 de fecha 06 de mayo de 1938, emitido por el
Presidente de la República, en el artículo 2 establece que los libros de Actas y
todos aquellos que tengan importancia por servir de base a las operaciones
contables o que puedan utilizarse como comprobantes de las mismas, antes de
ponerse en uso deben someterse a la autorización de la Contraloría General de
Cuentas.
 
El Decreto Número 12-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal, Artículo 53. Atribuciones y obligaciones del alcalde. Establece: "En lo
que le corresponde, es atribución y obligación del alcalde hacer cumplir las
ordenanzas, reglamentos, acuerdos, resoluciones y demás disposiciones del
Concejo Municipal y al efecto expedirá las órdenes e instrucciones necesarias,
dictará las medidas de política y buen gobierno y ejercerá la potestad de acción
directa y, en general, resolverá los asuntos del municipio que no estén atribuidos a
otra autoridad. El alcalde preside el Concejo Municipal y tiene las atribuciones
específicas siguientes: ...o) Autorizar, conjuntamente con el Secretario Municipal,
todos los libros que deben usarse en la municipalidad, las asociaciones civiles y
comités de vecinos que operen en el municipio; se exceptúan los libros (físicos o
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digitales) y registros auxiliares a utilizarse en operaciones contables, que por ley
corresponde autorizar a la Controlaría General de Cuentas."
 
Y el Manual de Administración Financiera Integrada Municipal–MAFIM Primera
Versión en el anexo Glosario de Términos define que los Libros Autorizados "Son
aquellos autorizados por la Controlaría General de Cuentas, necesarios para llevar
los controles de los ingresos y egresos de todos los bienes, materiales,
suministros, y efectivo, recibidos en un ente municipal, tales como, libros de
banco, libros de aportes del gobierno, aportes de Consejos de Desarrollo, libro de
inventario, libro de almacén, control de combustible, control de talonarios o
formularios, libros de actas y otros."
 
Causa
Incumplimiento por parte del Alcalde Municipal, Secretaria Municipal y Director
Municipal de Planificación al no solicitar la autorización ante la Contraloría General
de Cuentas de los libros u hojas móviles correspondientes.
 
Efecto
Falta de confiabilidad en las actas y resoluciones emitidas, además se corre el
riesgo de que se extravíe o hagan cambios de datos importantes de manera
arbitraria por no contar con hojas pre numeras y autorizadas por la Contraloría
General de Cuentas.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones a las diferentes direcciones para que
se revise que los libros utilizados deben autorizarse para un mejor control interno
de la información que se maneja de la entidad.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 14 de abril de 2015, la Secretaria Municipal
manifestó lo siguiente: “Con relación a lo cual puedo manifestarle que dichos libros
no pasan por mis manos, que las gestiones relacionadas a la recepción y
liquidación de obras de la Dirección Municipal de Planificación se realizan
directamente por parte dicha Dirección, que son ellos los que se encargan de la
SUPERVISIÓN, AVANCES FÍSICOS Y FINANCIEROS, y demás detalles, que la
autorización de libros por parte de la Contraloría General de Cuentas, no está
sujeta a la intervención de la Secretaria Municipal ya que no es un requisito para el
efecto; en tal virtud dicha autorización puede ser realizada a través de gestiones
directas de la Dirección Municipal de Planificación ante la Contraloría, con la
finalidad de cumplir a cabalidad con sus funciones; sin embargo haré las
recomendaciones pertinentes para que lleven a cabo dichas gestiones y no se
incurra nuevamente en esta situación”.
Y los integrantes del Concejo Municipal, el Director Municipal de planificación
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manifiestan: “Por haberse establecido que las actas de recepción y liquidación de
obras de la Dirección Municipal de Planificación, se emiten en hojas simples no
autorizadas por la Contraloría General de Cuentas, el Concejo Municipal mediante
punto sexto del Acta Número 41-2015 de la Sesión Pública ordinaria y
extraordinaria, celebrada el día veintisiete de marzo de 2015, instruyó al Señor
Alcalde instruyó al Señor Alcalde Municipal, a la Secretaria Municipal y al Director
Municipal de Planificación, que velen y se aseguren de que todos los libros usados
para la realización de actas relacionadas a la ejecución de proyectos,
específicamente de Recepción y Liquidación de obras de la Dirección Municipal de
Planificación, sean autorizados por la Contraloría General de Cuentas”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que el comentario de los integrantes del Concejo
Municipal, Director Municipal de Planificación y la Secretaria Municipal aceptan
que las actas de recepción y liquidación de obras de la Dirección Municipal de
Planificación se emiten en hojas simples no autorizadas por la Contraloría General
de Cuentas y no se pronuncian respecto al libro de resoluciones de alcaldía.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 19, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL LUIS ALBERTO BARILLAS VASQUEZ 79,500.00
SECRETARIA MUNICIPAL TANIA KARINA SAGASTUME PAIZ 7,500.00
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA 28,000.00
Total Q. 115,000.00

 
7. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2013, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que se
le dio cumplimiento y se implementaron las mismas.
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8. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 
No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 LUIS ALBERTO BARILLAS VASQUEZ ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2014 - 31/12/2014
2 MARVIN OVIDIO MAQUIZ ESTRADA SINDICO I 01/01/2014 - 31/12/2014
3 JUAN RAMON ALVAREZ SANTOS SINDICO II 01/01/2014 - 31/12/2014
4 MYNOR ROBERTO MENDEZ GARCIA SINDICO III 01/01/2014 - 31/12/2014
5 MYNOR ROLANDO MORALES CHAVEZ CONCEJAL I 01/01/2014 - 31/12/2014
6 REYNABEL PEREZ SALAZAR CONCEJAL II 01/01/2014 - 31/12/2014
7 ERICK ANTONIO GIRON FUENTES CONCEJAL III 01/01/2014 - 31/12/2014
8 BRENDA IZELA ESCRIBA MORALES CONCEJAL IV 01/01/2014 - 31/12/2014
9 WILFREDO JOAQUIN HERRERA

IZAGUIRRE
CONCEJAL V 01/01/2014 - 31/12/2014

10 MARIO AUGUSTO DE LEON SOTOJ CONCEJAL VI 01/01/2014 - 31/12/2014
11 ALMA LETICIA PEREIRA IBARRA DE

GONZALEZ
CONCEJAL VII 01/01/2014 - 31/12/2014

12 ILIANA AYDEE VELASQUEZ GONZALEZ
DE SOTO

CONCEJAL VIII 01/01/2014 - 31/12/2014

13 CARLOS HUMBERTO PAYES RETANA CONCEJAL IX 01/01/2014 - 31/12/2014
14 PROSPERO MIGUEL SOTO BRAN CONCEJAL X 01/01/2014 - 31/12/2014
15 TANIA KARINA SAGASTUME PAIZ SECRETARIA MUNICIPAL 01/01/2014 - 31/12/2014
16 PEDRO ARTURO SANIC MAGUIRRE DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA

MUNICIPAL
01/01/2014 - 31/12/2014

17 LUIS MIGUEL LOPEZ RIVERA DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION 01/01/2014 - 31/12/2014
18 GERSON ARNULFO LOPEZ GOMEZ DIRECTOR RECURSOS HUMANOS 01/01/2014 - 31/12/2014
19 ALEIRA DE JESUS GARCIA DIRECTOR DE SERVICIOS PUBLICOS 01/01/2014 - 31/12/2014
20 SERGIO RENE SUAREZ SORIA AUDITOR INTERNO 14/05/2014 - 31/12/2014

 
 
 
 
9. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

  

Licda. LIBNY LIDIA CACERES RIVERA

Auditor Independiente

               

Licda. LUCRECIA ARCENIA GOMEZ AGUILAR

Coordinador Gubernamental

Lic. EDGAR EDMUNDO PEREZ MONROY

Supervisor Gubernamental
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GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
 
Visión (Anexo 1)
 
Ser una Municipalidad Moderna, eficiente y ágil en la resolución de los problemas
de la población, buscar la excelencia en el servicio a través de combinar la función
pública y la participación ciudadana; a efecto de proyectar una gestión
transparente que haga prevalecer el bienestar común de sus habitantes y la
satisfacción de sus necesidades.
 
“Somos una institución autónoma que vela por el bienestar de la población al
trabajar y promover el desarrollo del Municipio, administrando sus servicios
básicos de la mejor manera prestando un servicio de calidad a sus habitantes, por
medio de un personal capacitado y eficiente, que su fin primordial sea la búsqueda
del bien común, planificando proyectos para la transformación de un municipio con
calidad de vida”.
 
 
 
Misión (Anexo 2)
 
Posicionar el Gobierno Municipal sobre estándares de excelencia, a través de una
eficiente administración de los recursos públicos, enfocados al desarrollo
municipal y comunitario y a la atención de todas las necesidades de la población,
velando por un enfoque humano del servicio público municipal, que nos lleve a
lograr el desarrollo integral de toda la población.
 
“Ser una Municipalidad moderna, eficiente y promover el desarrollo social integral,
por medio de programas comunitarios distribuyendo los recursos financieros
equitativamente, para que todas las personas se sientan parte del Municipio, lo
que nos permitirá fortalecer los valores éticos, morales, espirituales y sociales
enriqueciendo nuestra cultura como Municipio”.
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Estructura Orgánica (Anexo 3)
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Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato por Fuente de
Financiamiento (Anexo 4)
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Reporte de Ejecución de Obras realizadas por Administración (Anexo 5)
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Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo Intangible)
(Anexo 6)

  

                           
                              
                      


